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Pieminēsim 1941. gada 14. jūnija 
represijās cietušos

Foto: Jānis Lācis

„Šodien puķes piemineklis 
pieņem,
Un es savas nolieku, lai tās
Visu tautu moku ceļus 
nočukst
Svētā mierā, sāpēs mūžīgās.”

  /J.Peters/

Pienācis atkal 14.jūnijs – 
1941.gada represiju atceres 
diena. Diena, kad vaidēja ne 
vien zeme, bet arī debesis, un 
cauri visai Latvijai, nesdams 
ciešanu elpu, aizklaudzēja 
šausmu vilciens. Tūkstošiem 
dzīvību tas aizveda pretim 
nezināmam liktenim, bet dau-
dzus – arī nāvē. 

Tā bija pirmā padomju 
akcija ar mērķi ne tikai iznīci-
nāt, bet arī iebaidīt. Nekādos 
skaitļos nav izsakāmas nevai-
nīgu cilvēku izpostītās dzīves, 
izjauktās ģimenes, atņemtās 
mājas, sagrautās cerības un 
mūži. 

14.jūnijs – tā ir diena, kad 
sērojam par savu tautu, pie-
minam simtus un tūkstošus 
svešumā nomocītos, simtus 
un tūkstošus, kuri nepārnāca. 
Brūces sadzīst, bet atmiņas –  
ne. 

Taču latvju tauta ir kā 
simtgadīgs ozols. Pat visbar-
gākajos vējos tā ir pratusi pa-
likt nesalauzta. Tāpēc turēsim 
svētā piemiņā tos, kuri pat 
visnecilvēcīgākajos apstākļos 
nezaudēja cieņu, saglabājot 
cerību un ticību mūsu valstij. 
Atcerēsimies par paaudžu 
paaudzēs izsāpēto Tēvzemes 
mīlestību. 

Tā ir mūsu Tēvzeme. Vie-
nīgā. Mūžīgā. 

Atcerēsimies par to šo-
dien, kad sāpīgu atmiņu rētas 
sedzam ar ziediem.

11.06. 13.00 Režisores Dzintras Gekas dokumentālās filmas  
„Sveiciens no Sibīrijas” 1.daļa

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

14.06. 13.00 Rakstnieces Lūcijas Ķuzānes grāmatas  
„Līdz mājām pietrūka dažu soļu” atvēršana

Krustpils kultūras nama 
Mazā zāle

14.06. 15.00 1941.gada 14.jūnija represijās cietušo piemiņai veltīts  
piemiņas brīdis

14.jūnija parks

14.06. 16.30 Dokumentālā filma „Reiz bija Sibīrija”  
(sadarbībā ar Latvijas politiski represēto apvienības Jēkabpils nodaļu) 

Jēkabpils pilsētas biblio-
tēkas izstāžu zāle

15.06 13.00 Režisores Dzintras Gekas dokumentālās filmas „Sveiciens no Sibīri-
jas” 2.daļa  

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

1941. gada 14. jūnija represijās cietušo atceres dienai veltītie pasākumi:

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Kultūras pārvalde

Inga Virsnīte, Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības Attīstības 
un investīciju nodaļas vadītāja

Projekta „Dabaszinātņu 
kabinetu uzlabošana Jēkab-
pils 2.vidusskolā un Jēkab-
pils 3.vidusskolā” ietvaros ir 
paredzēta arī dabaszinātņu 
priekšmetu apgūšanai iz-
mantojamo bibliotēku fondu 
pilnveide. 

Lai atbilstoši tiktu izvēlē-
ti bibliotēkas fondi, sadarbībā 
ar Jēkabpils pilsētas domes 
Izglītības nodaļu, Jēkabpils 
Valsts ģimnāziju un izdev-
niecībām „Pētergailis” un 
„Zvaigzne ABC” 27.04.2010. 
notika kopīgs seminārs par 
jaunāko literatūru dabaszi-

nātņu cikla priekšmetos un 
pieredzi projekta īstenošanā. 
Šobrīd dabaszinātņu priekš-
metu skolotāji ir sākuši gata-
vot nepieciešamo bibliotēku 
fondu sarakstus.  

21.04.2010. Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūra rīko-
ja semināru, kurā Jēkabpils 
2.vidusskolas un Jēkabpils 
3.vidusskolas dabaszinātņu 
priekšmetu skolotāji tika ie-
pazīstināti ar elektroniskā 
veikala sistēmu un informēti 
par tā preču sortimentu. Ar 
šīs elektroniskās sistēmas 
palīdzību skolas varēs ie-
gādāties nepieciešamo ma-
teriāltehnisko aprīkojumu 
dabaszinātņu priekšmetu 
kabinetiem.

Sācies darbs pie dabaszinātņu 
bibliotēku fondu pilnveides
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Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 
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A.Sleže,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad  aktīvāk nekā ie-
priekšējos gadus iedzīvotāji 
izvēlas noslēgt vienošanos ar 
SIA „Jēkabpils siltums” par 
siltumenerģijas apmaksu nā-
kamajā apkures sezonā. 

Līdz 31.maijam SIA „Jē-
kabpils siltums” klienti var 
izmantot šo iespēju un, noslē-
dzot vienošanos, lietotājs katru 
mēnesi, sākot ar šī gada maiju, 
līdz nākamā gada maijam, veic 
apkures avansa maksājumus.

Samaksa tiek aprēķināta, 
dzīvokļa kopējo apkurināmo 
platību reizinot ar viena kvad-
rātmetra izmaksām – 0,64 Ls.  
Tādējādi iedzīvotājiem apku-
res izdevumi tiek vienmērīgi 
sadalīti visa gada garumā, ne-
vis tikai sezonas laikā. 

Jāpiebilst, ka uz vienoša-
nās noslēgšanas brīdi iedzī-
votājam nedrīkst būt parāds 
par piegādāto siltumenerģiju 
iepriekšējās sezonās.

Vienošanās paredz minē-
tā pakalpojuma saņēmējam 
norēķināties ar SIA „Jēkab-
pils siltums” par piegādāto 
siltumenerģiju telpu apkurei 

2010./2011. gada apkures se-
zonā avansa veidā visa gada 
garumā. Tas nozīmē, ka ap-
kures sezonā plānoto kopējo 
maksājuma summu sadala uz 
12  mēnešiem, veicot maksāju-
mus katru mēnesi līdz mēneša 
pēdējai dienai, sākot no 2010. 
gada maija līdz 2011. gada 31. 
maijam.  

Summu aprēķina, par pa-
matu ņemot viena kvadrāt-
metra izmaksas, ko, balstoties 
uz nākamās apkures sezonas 
prognozējamajām siltumener-
ģijas cenām, nosaka „Jēkabpils 
siltums”. Ja klients vēlēsies 
vienošanos noslēgt vēlāk nekā 
š.g. maijā, piemēram, jūlijā, 
tad vispirms būs jāsamaksā 
parāds par siltumenerģiju un 
jāveic avansa maksājumi par 
maiju un jūniju, rēķinot no 
iepriekš minētajām kvadrāt-
metra izmaksām. Vienošanos 
var noslēgt SIA „Jēkabpils 
siltums”,  Nameja ielā 4a, pie 
uzņēmuma juristes.

Papildus  informācija:
SIA „Jēkabpils siltums”,
t. 65233100 (sekretāre) vai
t. 65220714 (juriste).

Iespējams noslēgt 
vienošanos par 
siltumenerģijas samaksas 
kārtību



Jēkabpils VĒSTIS2.
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

I Z S O L E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 

120, Jēkabpilī pārdod pirmajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
piederošu neapbūvētu zemes starpgabalu ar kadastra Nr. 5601 002 
3970 Gaujas ielā 8a, Jēkabpilī, kas sastāv no zemesgabala 1137 
kvm platībā, pēc zemes robežu plāna 1:500 mērogā.

Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 
1000 0047 2600.

Nekustamam īpašumam nav reģistrēti apgrūtinājumi.
Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2010.gada 09.jūlijā pulksten 13.00, Jēkabpilī, Jaunā 

ielā 31c, konferenču zālē.
Nekustamais īpašums novērtēts par LVL 1800.00 (viens tūkstotis 

astoņi simti lati, 00 santīmi), kas ir arī izsoles sākotnējā cena.
Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrā-

cijas jāiemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 
0009 0131 30793, A/S „Latvijas SEB bankā”, kods UNLALV2X, 
nodrošinājums 10% apmēra no izsolāmā objekta nosacītās cenas, 
LVL 180.00 (viens simts astoņdesmit lati, 00santīmi).

Pirmpirkumtiesīgās personas lūgtas uz izsoli pieteikties Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībā, Vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120 
līdz 2010. gada 07. jūlijam, iemaksājot minēto nodrošinājumu.

Informācija pa tālr. 65207415, 29991536 (S. Marksa).

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs  
L. Salcevičs

Pērn lielākā daļa izlīgumu kriminālprocesā bijuši  
par smagiem noziegumiem

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
I Z S O L E

Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 
120, Jēkabpilī pārdod pirmajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
piederošu neapbūvētu zemes starpgabalu ar kadastra Nr. 5601 002 
0687 Radžu ielā 2a, Jēkabpilī, kas sastāv no zemesgabala 592 kvm 
platībā, pēc zemes robežu plāna 1:500. īpašumam nav reģistrēti 
apgrūtinājumi.

Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2010.gada 10.septembrī pulksten 13.00, Jēkabpilī, 

Jaunā ielā 31c, konferenču zālē.
Nekustamais īpašums novērtēts par LVL 2000.00 (divi tūkstoši 

lati, 00 santīmi), kas ir arī izsoles sākotnējā cena.
Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrā-

cijas jāiemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 
0009 0131 30793, A/S „Latvijas SEB bankā”, kods UNLALV2X, 
nodrošinājums 10% apmēra no izsolāmā objekta nosacītās cenas, 
LVL 200.00 (divi simti lati, 00santīmi).

Pirmpirkumtiesīgās personas lūgtas uz izsoli pieteikties Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībā, Vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120 
līdz 2010. gada 08. septembrim, iemaksājot minēto nodrošinājumu.

Informācija pa tālr. 65207415, 29991536 (S. Marksa).

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks  
J.Raščevskis

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
I Z S O L E

Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 
120, Jēkabpilī pārdod pirmajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
piederošu neapbūvētu zemes starpgabalu ar kadastra Nr. 5601 002 
1465 Zvanītāju ielā 51A, Jēkabpilī, kas sastāv no zemesgabala 521 
kvm platībā, pēc zemes robežu plāna 1:500 mērogā.

Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 
1000 0047 2598.

Nekustamam īpašumam nav reģistrēti apgrūtinājumi.
Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2010.gada 09.jūlijā pulksten 14.00, Jēkabpilī, Jaunā 

ielā 31c, konferenču zālē.
Nekustamais īpašums novērtēts par LVL 1400.00 (viens tūkstotis 

četri simti lati, 00 santīmi), kas ir arī izsoles sākotnējā cena.
Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrā-

cijas jāiemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 
0009 0131 30793, A/S „Latvijas SEB bankā”, kods UNLALV2X, 
nodrošinājums 10% apmēra no izsolāmā objekta nosacītās cenas, 
LVL 140.00 (viens simts četrdesmit lati, 00santīmi).

Pirmpirkumtiesīgās personas lūgtas uz izsoli pieteikties Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībā, Vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120 
līdz 2010. gada 07. jūlijam, iemaksājot minēto nodrošinājumu.

Informācija pa tālr. 65207415, 29991536 (S. Marksa).

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs  
L. Salcevičs

Neskatoties uz valsts fi-
nansējuma samazinājumu, 
kas pērnajā gadā lika Valsts 
probācijas dienestam (VPD) 
samazināt izlīguma organizē-
šanas funkcijas apjomu, 2009. 
gadā pieprasījumu skaits pēc 
izlīguma kriminālprocesā bija 
ļoti aktuāls.

2009.gadā VPD tika orga-
nizēti 745 izlīgumi. 39% ga-
dījumos – lietās par smagiem 
noziegumiem, 33% par mazāk 
smagiem noziegumiem, 20% 
par kriminālpārkāpumu un 
8% par sevišķi smagiem nozie-
gumiem. Kā smagi noziegumi 
vairākumā gadījumu tiek kla-
sificēta laupīšana, laupīšana 
grupā vai arī smagu miesas 
bojājumu nodarīšana un pave-
šana netiklībā.

2009.gadā Valsts probāci-
jas dienesta Jēkabpils terito-
riālajā struktūrvienībā tika 
organizēti 48 izlīgumi. 20 
gadījumos tika noslēgts izlī-
gums. 28 gadījumos izlīgums 
tika pārtraukts, jo no tā attei-
cās cietušais vai vainīgais, vai 
arī bija cits iemesls izlīguma 
pārtraukšanai.

„Pēc grozījumiem liku-
mā „Par valsts budžetu 2009.
gadam” Valsts probācijas die-

nests vairs neīsteno izlīgu-
mus tiesas procesa stadijā, kā 
rezultātā jārēķinās ar tiesas 
sēžu skaita palielināšanos. 
Viens izlīgums valstij izmak-
sā aptuveni 20 LVL, savukārt 
viens tiesas process – aptuve-
ni 200 LVL, tādējādi papildus 
izmaksu pieaugums no valsts 
budžeta, kas varēja arī nebūt, 
nav prognozējams. Jāuzsver, 
ka šādā veidā arī tiek ierobežo-
tas cietušā iespējas aktīvi pie-
dalīties kriminālprocesā, tai 
skaitā īsākā laika posmā atri-
sināt konfliktu ar likumpārkā-
pēju,” uzsver Valsts probācijas 
dienesta vadītājs Aleksandrs 
Dementjevs.

Izlīguma pamatā ir taisnī-
guma atjaunošanas pieeja, ko 
pasaulē izmanto noziedzīga 
nodarījuma radītā ļaunuma 
mazināšanai vai novēršanai. 
Izlīgums ir brīvprātīgs sarunu 
process, kurā piedalās cietu-
šais un persona, kura izdarī-
jusi noziedzīgu nodarījumu, 
un kuru vada neitrāla per-
sona – Valsts probācijas die-
nesta apmācīts un sertificēts 
starpnieks. Starpnieks ir īpaši 
konfliktu risināšanā apmācīta 
persona, kura izlīguma proce-
sā palīdz uzturēt starp iesais-

tītajām pusēm konstruktīvas 
sarunas, neiesakot risinājumu, 
nevienu netiesājot, ievērojot 
konfidencialitāti un neitralitā-
ti. Šīs pieejas mērķis ir sniegt 
iesaistītajām pusēm iespēju 
pārrunāt noziedzīgā nodarīju-
ma radītās sekas, lai mazinātu 
to ietekmi uz viņu dzīvi nākot-
nē. Izlīgums var būt par iemes-
lu kriminālprocesa izbeigšanai 
vai tiesa to var ņemt vērā, no-
sakot sodu.

Veiksmīga izlīguma rezul-
tātā abas iesaistītās puses ir 
ieguvējas. Cietušais ieņem ak-
tīvu lomu, pauž savu attieksmi 
un uzklausa likumpārkāpēja 
viedokli par notikušo. Cietuša-
jam ir iespēja saņemt atvaino-
šanos, morālo gandarījumu vai 
materiālo atlīdzību par zaudē-
jumiem, saglabājot neitrālas 
attiecības ar likumpārkāpēju. 
Savukārt likumpārkāpējam, 
kurš uzņemas atbildību par 
nodarīto, tiek piedāvāta iespē-
ja atlīdzināt cietušajam noda-
rītos zaudējumus, kas veicina 
izpratni par nodarīto ļaunumu 
un sniedz iespēju apgūt jaunas 
iemaņas konfliktu risināšanā, 
kā arī iespēja lūgt un saņemt 
piedošanu. Likumpārkāpējs 
tiek motivēts pārdomāt savu 

uzvedību un izvēlēties citus 
uzvedības modeļus nākotnē.

Veiksmīgs izlīgums ir ie-
guvums sabiedrībai. Rezultātā 
samazinās to personu skaits, 
kuri atrodas ieslodzījumā, ie-
taupot nodokļu maksātāju lī-
dzekļus. Izlīgums sniedz iespē-
ju sabiedrības locekļiem mai-
nīties un uzlabot savu dzīves 
kvalitāti, būt līdzatbildīgiem, 
popularizējot humānisma 
principus, kas mazina cilvēku 
vienaldzību vienam pret otru.

„Izlīgums nav tikai risi-
nājums kriminālprocesa ie-
tvaros, tas ir daudz svarīgāks 
nekā palīdzība cietušajam, li-
kumpārkāpējam un palīdzība 
sabiedrībai kopumā. Jo pats 
būtiskākais ir, ka tiek atjau-
nots taisnīgums. Cietušajam ir 
iespēja izprast notikušā iemes-
lus un izkļūt no upura lomas, 
kā arī ir likumpārkāpējam 
reāli apzināties sava nodarīju-
ma sekas.” /Sabiedriskās poli-
tikas centra „Providus”, kri-
mināltiesību eksperts, Dr.iur 
Andrejs Judins/

Informāciju apkopoja
 Valsts probācijas dienesta Jē-
kabpils TSV vecākā referente 

Daiga Rubene

Irēna Pastare,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Attīstības un investīciju nodaļas
projektu administratore

Kā jau iepriekš tika ziņots, 
pagājušā gada nogalē tika pa-
rakstīta vienošanās starp Jē-
kabpils pilsētas pašvaldību 
un Valsts izglītības attīstības 
aģentūru par projekta „Jē-
kabpils pilsētas pašvaldības 
izglītības iestāžu informatizā-
cija” īstenošanu. 

Šī projekta ietvaros 6 Jē-

kabpils pilsētas skolas tiks 
apgādātas ar stacionārajiem 
un portatīvajiem datoriem, 
multimediju tehnikas kom-
plektiem, kā arī tiks attīstīti 
skolu lokālie datortīkli. 

Projekts norit saskaņā ar 
plānotajām aktivitātēm. Ir 
izstrādāts tehniskais projekts 
par skolu lokālo tīklu attīstī-
bu, kuru veica SIA „TECH-
NOnet”, un pašreiz tiek gata-
vots centralizētais iepirkums 
par aprīkojuma iegādi projek-
ta ietvaros.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
izglītības iestāžu informatizācija
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Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  
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A.Sleže,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

14. jūnijs pirms 69 gadiem  
melniem burtiem 

ierakstīja šo dienu 
Latvijas vēsturē, jo nesa 
neskaitāmas ciešanas un 

cilvēku upurus.
1941. gada 14. jūnija de-

portācijās cieta 15 425 Latvi-
jas iedzīvotāji (latvieši, ebreji, 
krievi, poļi), tajā skaitā 3751 
bērns. Pagājušajā gadā desmit 
izdzīvojušie un no izsūtījuma 
savulaik Latvijā atgriezušies 
iedzīvotāji devās uz Sibīriju, 
kur uzstādīja piemiņas plāk-
snes, lai iemūžinātu deportēto 
piemiņu. 

Braucēju vidū bija arī Jē-
kabpils pilsētas Goda pilsonis 
Ilmārs Knaģis, kura atmiņu 
stāsti iekļauti režisores Dzin-
tras Gekas dokumentālās fil-
mas „Sveiciens no Sibīrijas” 1. 
daļā, kā arī filmas „Sveiciens 
no Sibīrijas” 2. daļā, kas Jēkab-
pilī būs skatāma š.g. 15. jūnijā. 

Katru gadu 14. jūnijā uz 
kopīgu atceres brīdi pulcējas 
Jēkabpils Represēto biedrības 
pārstāvji un citi, kuri vēlas pie-
minēt traģiskos vēstures no-
tikumus. Jāteic, ka Jēkabpils 
Represēto biedrības pārstāvji 
viens otrā atbalstu rod arī ik-
dienā – ar kopīgām sarunām, 
atmiņām, atbalsta un uzmun-
drinājuma vārdiem. 

Par to, kas pārdzīvots 
pirms daudziem gadiem, šoreiz 
atmiņās dalījās politiski repre-
sēto biedrības pārstāves Benita 
Miškina un Genovefa Rubina.

Stāsta represētā  
Benita Miškina,  
kura izsūtījumā 

Krasnojarskas apgabalā 
bija no 1941. gada līdz 

1959.gadam.
„Mana vectēva dzimtene ir 

Krustpils, bet 1941. gadā ģime-
ni izveda no Daugavpils.

Tajā rītā mājās ar mani 
un manu brālīti bija paps, bet 
mamma darbā – strādāja te-
legrāfā. Brālītim tolaik bija  

8 mēneši, man – 5 gadi. Kad 
mamma pēc darba pārradās 
mājās, mūsu māja bija pilna ar 
svešiem cilvēkiem, kuri teica 
papam, lai viņš ņem līdzi no 
mantām visu, ko var paņemt, 
jo vēlāk mēs visa ģimene būšot 
kopā. Bet notika tā, ka mūs aiz-
veda līdz stacijai un izšķīra –  
papu aizveda projām. Mamma 
palika ar mums, diviem bēr-
niem, un līdzi nebija itin nekā –  
ne karotes, ne bļodas, ne segas, 
pilnīgi nekā, un tā mūs aizveda 
prom. 

Papu vairāk tā arī neredzē-
jām un nezinam, kas notika. 
Mūs aizveda un izsēdināja no 
vagona Krasnojarskas apgaba-
lā. Brālītis saslima ar dizentē-
riju un drīz nomira. Palikām 
mēs divatā ar mammu. Izmi-
tināja vienā lielā ēkā kā klubā 
vai skolā, visus vienā telpā. 
Daudzi bērni nomira, bet mā-
tes juka prātā no visām tām 
šausmām. Man palīdzēja lai-
kam tas, ka es vēl biju maza un 
īsti nesapratu, kas notiek. 

Uz Sibīriju 1941. gadā un 
vēlāk uz mūsu apkaimi atveda 
vēl ļoti daudz izsūtītos – poļus, 
Volgas vāciešus, igauņus, lat-
viešus, ukraiņus, azerbaidžā-
ņus un citus.

Mamma gāja strādāt mežā, 
vāca sveķus. Es sāku strādāt 
no 11 gadiem, palīdzēju mam-
mai un tad viņai bija vieglāk. 
Izsūtījumā pagāja mana bēr-
nība un jaunība. Skola bija 
visbriesmīgākā, visas četras 
klases mācījās kopā, rakstīt 
nebija uz kā, nebija ne tintes, 
ne papīra. Lai dabūtu tinti, 
mēs, bērni, gājām uz melno 
pirti, tur no sienām kasījām 
kvēpus un atjaucām ar ūdeni 
un ar tādu tinti rakstījām. 

Nebija absolūti nekā. Ar 
ēšanu bija ļoti grūti, mammai 
no bada bija sapampušas kājas 
un vēders. Uz mums divām 
bija 150 g maizes uz visu dien-
nakti. Maize nebija no tīriem 
miltiem, tur bija iekšā zāģu 
skaidas vai pelavas. Atceros, 
ka maizi mēģinājām ēst ma-
ziem kumosiņiem cerot, ka tad 

būs vairāk. Mēģinājām maizi 
likt iekšā ūdenī, lai sanāk kā 
zupa. Ēdām visādas zāles, kā-
das vien tik varēja atrast. Bija 
arī viena poļu ģimene, kurā 
bija 8 cilvēki un varat iedomā-
ties, ka bija jāsadala 150 grami 
maizes uz 8 cilvēkiem... Nebija 
ne drēbju, nekā cita, staigājām 
ar vīzēm, autu nebija. Bet sals 
pieturējās līdz pat mīnus 50 
grādiem, protams, ka vīzes ne-
turējās tādā salā un juka ārā. 
Daudzi cilvēki nosala. Kad 
1941. gadā izvestie bērni jau 
varēja doties atpakaļ uz Lat-
viju, es nebraucu, jo negribē-
ju atstāt savu mammu vienu 
pašu. Kad paziņoja par to, ka 
var atgriezties atpakaļ Latvijā, 
sajūtas bija dažādas. Daudzi 
jauni cilvēki, dzirdot par to, ka 
var atgriezties mājās, vienkār-
ši neizturēja, nomira ar sirds-
trieku. Es tajā laikā biju precē-
jusies ar lietuvieti, mums bija 
divi dēli, vecākajam bija 5 ga-
diņi, tieši tik, cik bija man, kad 
mani izveda no Latvijas. Kad 
atgriezos ar savu ģimeni un arī 
mammu Latvijā, man bija 24 
gadi, tas bija 1959. gadā. 

Domāju, ka manai mammai 
izdzīvot palīdzēja tas, ka viņai 
mani bija jāuztur un man savu-
kārt – mamma. Mēs balstījām 
un palīdzējām viena otrai izdzī-
vot un atgriezties Latvijā.

Stāsta represētā  
Genovefa Rubina,  

kura izsūtījumā Omskas 
apgabalā bija no 1949. 
gada līdz 1958. gadam.
„Izvešanu piedzīvoju 1949. 

gadā, kad no skolas Daugavpils 
apriņķī izveda visu manu ģi-
meni – ar mani kopā mēs bijām 
6 cilvēki – divas māsas, brālis 
un māte ar tēvu. Kad mūs iz-
veda, man bija 16 gadi. Var 
teikt, ka mani paņēma no sko-
las sola, tolaik es gāju 7.klasē. 
Višķu stacijā mūs visus iesē-
dināja vilcienā un aizveda uz 
Omskas apgabalu, Uļjavovsku. 
Līdzi bija paņemtas vienīgi 50 
kapeikas. Dzīvojām barakā ar 
velēnu jumtu. Bija neiedomā-
jama nabadzība, nebija itin 

nekā. Pusgadu vienā istabā 
dzīvojām 16 cilvēki. Tas bija 
ārkārtīgi grūti. Cilvēki slimo-
ja, zāļu nekādu nebija. Es pati 
slimoju ar masalām un pusga-
du nevarēju tikt pie veselības. 
Zinu, ka feldšeris manai mam-
mai kādā reizē bija pateicis, 
ka šī meitene dzīvos tikai trīs 
mēnešus, bet, paldies Dievam, 
izdzīvoju un tagad „šai meite-
nei” ir jau 78 gadi. Protams, 
ka, to visu atceroties, asaras 
sakāpj un grūti to visu pārcilāt 
atmiņā un par to runāt. Esot 
izsūtījumā, visa mana ģimene 
smagi strādāja, tēvs strādāja 
celtniecībā. 

Bija noteikts, ka tiem, kuri 
strādāja, dienā pienācās mai-
zes norma – 200 grami, bet pā-
rējiem, kuri nestrādāja – 100 
grami. Man bija jāstrādā visi 
smagie darbi, ziemā lielā salā 
braucām uz mežu pēc malkas, 
zāģējām kā nu varējām to izda-
rīt meitenes 18 gadu vecumā... 
Man dzīvē ir sanācis tā, ka visu 
mūžu ir bijis jāstrādā fiziski 
smags darbs. No izsūtījuma at-
griezāmies 1958. gada augus-
tā, māsas, svešatnē esot, bija 
apprecējušās un Latvijā atgrie-
zās ātrāk. Arī brālis atgriezās 
ātrāk, kad viņam bija 16 vai 17 
gadi. Es Latvijā atgriezos, kad 
man bija 29 gadi. Domāju, ka 
manai ģimenei palīdzēja izdzī-
vot tas, ka mēs izsūtījumā visi 
bijām kopā. 

Kad atgriezāmies, visu lai-
ku izjutām nosodījumu par to, 
ka esam izsūtītie. Vajadzēja to 
visu slēpt, bērni cieta tādēļ, ka 
vecāki bija izsūtītie, darbā ne-
ņēma, agrāk visu laiku jutām 
atstumtību. Bet ko nu vairs, kā 
bija, tā bija. Tagad ir labi, ka 
mēs, bijušie represētie, satieka-
mies biedrībā, izstāstam savus 
priekus un bēdas, nereti atce-
ramies to laiku, ko no savas 
atmiņas nekad neizdzēsīsim. 
Liekas, ka tikai tie, kas ir biju-
ši izsūtījumā var pa īstam sa-
prast to smago sāpi, kas sirdī. 
Bet tagad mēs dzīvojam un mē-
ģinam rast prieku tajā ikdienā, 
kāda tā mums ir šobrīd.”

14. jūnija atmiņas smeldz un sāp joprojām



Jēkabpils VĒSTIS 3.

Silvija Leikuma,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Paši dārgākie un mīļākie 
cilvēki bērnam ir viņa vecāki. 
Vajadzība pēc vecāku mīles-
tības ir ne tikai visspēcīgākā, 
bet arī visilgstošākā vajadzība. 
Kopš tā brīža, kad bērns ar pir-
mo kliedzienu pavēstī par savu 
ierašanos pasaulē, sākas jaunā 
cilvēka neatkārtojamā dzīve.  

Mātes un tēva personībām 
ir izšķiroša nozīme ikviena cil-
vēka dzīvē. Tieši tāpēc vecāku 
pirmais un galvenais uzdevums 
ir radīt bērnā pārliecību, ka 
viņu mīl un par viņu rūpējas. 
Ne mazāk svarīga ir vecāku at-
bildība, dodot jaundzimušajam 
vārdu kā dāvanu viņa turpmā-
kajai dzīvei.

Kas tad ir būtiskākais, iz-
vēloties vārdu?  Vienmēr jāat-
ceras, ka tas ies roku rokā ar 
cilvēku visu viņa mūžu. Tāpēc, 
izvēloties bērnam vārdu, jā-
apsver dažādi aspekti – vārda 
labskanīgums, vārda saskaņa 
ar uzvārdu, vārda izruna, tā 
sarežģītība.

Mūsdienās vecāki saviem 
bērniem bieži vien izvēlas vār-
dus, kas ienākuši no svešām 
zemēm, bet jau ir latviskoju-
šies un labi sadzīvo ar latvisko 
identitāti, bet tai pašā laikā ir 
daudzi vārdi, kas pat latvis-
koti nenes līdzi mūsu valodas 
skanējumu.

Bērnam var dot ne vairāk 
kā divus vārdus. Vārds, kurš 
reģistrā ierakstīts kā pirmais, 
ir uzskatāms par pamatvārdu 
un visos turpmākajos doku-
mentos norādāms kā pirmais 
vārds. Bērnam uzvārdu ierak-
sta atbilstoši vecāku uzvārdam. 
Ja vecākiem ir dažādi uzvārdi, 
bērnam saskaņā ar vecāku vie-
nošanos ieraksta tēva vai mātes 
uzvārdu.

Ja bērna vecāki nav laulībā, 
un bērna dzimšanas fakts tiek 
reģistrēts vienlaicīgi ar pater-
nitātes atzīšanu, mēs, dzimt-
sarakstu nodaļas darbinieki, 
aicinām vecākus būt atbildī-
giem, izvēloties savam bērnam 
uzvārdu.

Bet, ja gadās, ka bērna ve-
cāku dzīves ceļi šķiras, pārsva-
rā bērns paliek ar māti, un nu 
māte vairs nevēlas, ka viņas 
bērnam ir tā vīrieša uzvārds, 
kurš viņu ir pievīlis un atstājis 
vienu ar bērnu. Tad māte dodas 
uz dzimtsarakstu nodaļu un 
lūdz mainīt bērnam uzvārdu uz 
viņas uzvārdu. Un lūk, dzimt-
sarakstu nodaļa tik vienkārši 
šai sievietei palīdzēt nevar, jo 
likums nosaka, ka bērnam var 
mainīt uzvārdu uz tēva vai mā-
tes, kas iegūts, tēvam vai mātei 
noslēdzot laulību ar citu perso-
nu, kura nav šī bērna tēvs vai 
māte, un bērna uzvārda maiņai 
piekrīt abi bērna vecāki.

Un tādēļ, godātie vecāki, 
mēs, dzimtsarakstu nodaļas 
darbinieki, vēlreiz un vēlreiz 
aicinām ar atbildību izvērtēt 
jums doto iespēju izvēlēties sa-
vam bērnam uzvārdu un vār-
du, lai pēc kāda laika vienam 
no jums neliktos, ka izvēle nav 
pareizi izdarīta un vēlāk pašam 
bērnam nerastos domas, ka ar 
viņam doto vārdu vai piešķirto 
uzvārdu ir grūti sadzīvot. Bet, 
lai bērns ar jūsu izvēli ir apmie-
rināts un laimīgs. 

Jūs vienmēr būsiet gaidī-
ti Jēkabpils pilsētas dzimtsa-
rakstu nodaļā, labprāt jūs uz-
klausīsim un mēģināsim rast 
risinājumu katrai dzīves situā-
cijai. Un tādēļ gribas atgādināt 
A.Makarenko teikto: „Iemācīt 
cilvēku būt laimīgam nav iespē-
jams, bet audzināt tā, lai viņš 
būtu laimīgs, var...”  Lai jums 
izdodas!

Izvēlieties atbildīgi savam bērnam 
uzvārdu un vārdu

Valija Berkina
14.maijā Jēkabpilī (Brīvī-

bas ielā 45) notika Jēkabpils 
pensionāru biedrības „Sa-
saiste” ar Latvijas Kopienu 
iniciatīvu fonda un pilsētas 
domes atbalstu īstenotā pro-
jekta – sabiedriskā atbalsta 
centra „Veselīgām un darbī-
gām vecumdienām” svinīgā 
atklāšana.

Tā notika netradicionāli –  
viesiem tika mērīts asins-
spiediens, noteikts ķermeņa 
svars, veikta relaksējoša pro-
cedūra uz masāžas matrača, 
kas svinīgai atmosfērai radīja 
pozitīvu noskaņojumu. 

Ar projekta gaitu un jaunā 
senioru centra piedāvājumu 
iepazīstināja Jēkabpils pen-
sionāru apvienības „Sasaiste” 
un projekta vadītāja Biruta 
Jemeļjanova. Lonija Pastore 
stāstīto par veselības nostip-
rināšanu papildināja ar de-
monstrējumiem kā efektīvāk 
izkustināt ķermeni, izmanto-
jot dažādus palīglīdzekļus –  
bumbu, riņķus un citus. Savu-
kārt Velga Novika iepazīstinā-
ja ar relaksējošo ķermeņa ma-
sāžas matrača ērto lietošanu, 
izmantojot īpašu pulti. 

Lielu paldies par ieguldīto 
darbu teica un jaunā senioru 

atbalsta centra vadītāju Biru-
tu Jemeļjanovu sirsnīgi sveica 
Jēkabpils domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Jānis Raščevskis 
un sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Aiga Sleže, kā arī jau-
nā centra kaimiņi: Agita Plei-
ko no Jēkabpils pašvaldības 
Sociālās pārvaldes, Jēkabpils 
bērnu un jauniešu invalīdu 
biedrības „Cerību sala” vadī-
tāja Aija Kvēpiņa un Latvijas 
politiski represēto apvienības 
Jēkabpils nodaļas vadītāja 
Marina Boksberga un valdes 
pārstāve Maruta Līce, kā arī 
pārstāvji no Zasas pagasta se-
nioru kluba „Noskaņa”, bied-

rības „Aknīstes senči”, Dignā-
jas daudzbērnu ģimeņu apvie-
nības „Dzīpariņš” un citām.

Biruta Jemeļjanova infor-
mē, centrs būs atvērts otrdie-
nās no pulksten 10.00 – 13.00, 
kad Ausmas Dombrovskas 
vadībā notiks nodarbības nū-
jošanā (tālrunis: 652-37384), 
trešdienās no pulksten 10.00 –  
14.00 būs iespēja stīvos kau-
lus izlocīt uz masāžas matrača 
(tālrunis: 25924481, Velga). 
Vēlāk arī citās dienās. Projek-
ta ietvaros ir sagādāts dažāds 
„kustīgais” inventārs, kuru 
arī varēs izmantot veselības 
nostiprināšanai.

Atklāts atbalsta centrs senioriem  
„Veselīgām un darbīgām vecumdienām”

Ineta Aizporiete,
PII „Kāpēcītis”metodiķe

Katrīnai Nikolai Juk- 
šinskai ir 7 gadi. Viņa ap-
meklē pirmsskolas izglītības 
iestādi „Kāpēcītis”. Katrīnai 
patīk muzikālās nodarbības, 
sports, braukt ar divrite-
ni, vakaros palasīt pasaku, 
noskatīties multfilmu, ieiet 
„Draugos”. Krustpils kultū-
ras namā meitene apmeklē 
deju studiju „Inter”, grupu 
„Cālīši”, kuras vadītājs ir 
J.Butorins. Ar hip – hop de-
jām viņa uzstājas dažādos 
pasākumos, kā arī ir piedalī-
jusies Latgales novada mūs-
dienu deju festivālā. Lielu 
daļu Katrīnas laika aizņem 
daiļslidošanas treniņi Dau-
gavpils ledus halles skolā.

Marta vidū Katrīna pie-
dalījās daiļslidošanas sacensī-
bās Vācijas pilsētā Brēmenē, 
no kurienes atgriezās ar me-
daļu un diplomu par 6.vietas 
iegūšanu, jauniem draugiem, 
neaizmirstamiem mirkļiem 
un jaunu pieredzi. 

Arī 2008. gadā jaunā daiļ-
slidotāja ir saņēmusi diplomu 
par perspektīvu startu un ie-
guvusi 4.vietu daiļslidošanas 
sacensībās, kategorijā Begin-
ners 2, bet 2009./2010.gada 
sezonā Katrīna piedalījās da-
žādās starptautiskās sacen-
sībās Latvijā ar individuālu 
programmu „Rokenrols”, ka-
tegorijā Chinks B girls 2003. 
Ir uzrādīti labi starti arī vai-
rākās citās sacensībās: 3.vie-
ta „Winter cup 2009”, 8.vie-
ta „Svētā Valentīna kauss”, 

7.vieta „Burvīgās slidas”.
Pievēršanās daiļslidoša-

nai notika pavisam nejauši, 
kad pirms trīs gadiem Katrī-
nas vecākā māsa Sanita aiz-
veda savu meitiņu Aneti uz 
Daugavpils ledus halles skolu 
piepildīt Anetes sapni – sli-
dot. Četru gadu vecumā arī 
Katrīna pamēģināja nostāties 
uz slidām aizsalušajā piemā-
jas dīķī. Iepatikās! Tā māsa 
uzaicināja un iedrošināja 
Katrīnu pievienoties Anetei 
un mācīties slidot pie trene-
res N. Miskovskas un vēlāk 
jau A.Miskovskas vadībā.

Katrīna un Anete nevar 
apmeklēt visus 6 treniņus 
nedēļā, bet tikai 3 – 4 reizes 
nedēļā mēro tālo ceļu uz Dau-
gavpili. Katrīnas vecāki teic, 
ja mūsu pilsētā tiktu īstenota 

Stāsts par Katrīnu

Foto:  
no privātā fotoarhīva

Mācību gads ir bijis ražīgs 
ar aktivitātēm skolēnu zināt-
niski pētnieciskajā darbībā. 
Valstī pirmo gadu tika organi-
zētas reģionālās skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu kon-
ferences. Zemgales reģionālā 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konference – konkurss 
notika 31.martā Jelgavā. To 
organizēja Jelgavas reģionālais 
Pieaugušo izglītības centrs sa-
darbībā ar Latvijas Lauksaim-
niecības universitāti un Zem-
gales plānošanas reģionu. 

Pavisam konferencei tika 
pieteikti 142 darbi 22 sekcijās. 
Jēkabpils pilsētu pārstāvēja14 
skolēni ar 13 darbiem. Zināt-
niski pētnieciskos darbus Jel-
gavas konferencē prezentēja 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
un Jēkabpils 3.vidusskolas 
skolēni.

 Jēkabpils skolu audzēkņu 
zinātniski pētnieciskie darbi 
tika iesniegti gan humanitā-
ro zinātņu sekcijā, gan sociālo 
zinātņu sekcijā, gandabas-
zinātņu sekcijā. Zemgales 
reģionālajā skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu 
konferencē 1.vietu ieguva 
divi Jēkabpils pilsētas skolu 
pārstāvji: Sanita Šeļaga par 
pētījumu „Cilvēka iekšējās pa-
saules izpausmes Edgara Ala-
na Po stāstos”, darba vadītāja 
skolotāja Inese Loča (3.vsk.), 
un Ieva Rogāle par darbu 
„Tekstilšķiedru krāsošana ar 
dabīgajām krāsvielām”, darba 
vadītāja skolotāja Lita Krūmi-
ņa (3.vsk.). 2.vietu ieguva Elī-
na Vecumniece par pētījumu 

„Postmodernisma un negatī-
visma tendences Ronalda Brie-
ža dzejoļu krājumā „Karaoke”, 
darba vadītāja Sandra Ozola 
(3.vsk.). Pārējie dalībnieki sa-
ņēma atzinības. 

Uz Latvijas 34. skolēnu 
zinātnisko konferenci tika 
izvirzīti 3 iepriekš minētie 
godalgotie darbi un atzinību 
izpelnījušies 3 labākie darbi:  
Ievas Druvenieces pētījums 
„Ingas Ābeles dzejproza krāju-
mā „Atgāzenes stacijas zirgi”, 
darba vadītāja skolotāja Anita 
Vītola (JVĢ), Santas Briškas 
darbs „Intertekstualitāte Kār-
ļa Vērdiņa dzejā”, darba vadī-
tāja skolotāja Inga Ermansone 
(JVĢ), Anda Aldiņa ar pētī-
jumu „Gauskāju tipa izplatība 
dažādās dzīves vidēs”, darba 
vadītāja skolotāja Zaiga Vēvere 
(JVĢ).

Latvijas 34.skolēnu zināt-
niskajā konferencē, kas notika 
Rīgā 24.un 25.aprīlī, Jēkabpils 
skolu pārstāvji ieguva divas 
godalgotas vietas. 1.pakāpes 
diplomu saņēma Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas 12.klases 
skolniece Anda Aldiņa un 
3.pakāpes diplomu ieguva Jē-
kabpils 3.vidusskolas 12.klases 
skolniece Ieva Rogāle. Ap-
sveicam visus jaunos pētniekus 
ar panākumiem un izsakām 
pateicību skolotājiem par ie-
guldīto darbu skolēnu pētnie-
cisko prasmju attīstīšanā! 

Informāciju apkopoja 
S.Strapcāne, Jēkabpils pilsē-
tas Izglītības nodaļas izglītības 

darba speciāliste

iecere par ledus halli, tā būtu 
lieliska iespēja daudziem 
bērniem nodarboties ar da-
žādiem sporta veidiem uz  
ledus.

Jēkabpils pilsētas skolēnu 
zinātniski pētnieciskā darbība 
2009./2010.mācību gadā

Jēkabpils pilsētas vispārizglītojošo izglītības iestāžu dalība un 
rezultāti mācību priekšmetu olimpiādēs 2009./2010.m.g.

2009./2010.mācību gadā 
vispārizglītojošo skolu skolēni 
varēja piedalīties pavisam 29 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
un konkursos. Valsts līmenī tika 
organizētas 19 mācību priekš-
metu olimpiādes un 4 konkursi, 
starpnovadu apvienības līmenī 
(Jēkabpils pilsēta, Jēkabpils, 
Krustpils, Aknīstes, Salas un 
Viesītes novadi) tika organizē-
tas 5 olimpiādes un 2 konkursi. 
Jēkabpilī notika arī 2 reģionālās 
olimpiādes – Angļu valodas olim-
piāde 9.klasei un vācu valodas 
olimpiāde 8.klasei.

Olimpiāžu organizēšanas 
darbu pilsētas un kaimiņu no-
vadu skolām pašaizliedzīgi un 
atbildīgi veica mācību priekšme-
tu metodisko apvienību vadītāji, 
skolu mācību priekšmetu meto-
disko komisiju pārstāvji un me-
todiķi. Paldies viņiem visiem par 
veikto darbu! 

Vidējais dalībnieku skaits no 
pilsētas skolām vienā 2.posma 
olimpiādē bija 13 skolēni. Vislie-
lākā aktivitāte bija vērojama da-
baszinātņu un tehnoloģiju jomas 

mācību priekšmetos. Visvairāk, 
48 dalībnieki, bija 5. – 8.klašu 
matemātikas olimpiādē, 36 da-
lībnieki 9. – 12.klašu matemā-
tikas olimpiādē, arī fizikā – 23 
dalībnieki no pilsētas skolām. 

Pavisam 2.posmā (novadi, 
pilsēta) no Jēkabpils pilsētas iz-
glītības iestādēm piedalījās 373 
skolēni. Jēkabpils Valsts ģim-
nāzija 2.posma olimpiādēs bija 
pārstāvēta visplašāk – ar 157 
dalībniekiem, no kuriem 69,4% 
ieguva godalgotas vietas. No Jē-
kabpils 2.vidusskolas 2.posma 
olimpiādēs piedalījās 80 skolē-
ni un no viņiem 31,5 % ieguva 
godalgotas vietas. Ļoti veiksmī-
gi ar 52 dalībniekiem 2.posma 
olimpiādēs startēja Jēkabpils 
3.vidusskola, jo 51,9% no viņiem 
ieguva godalgotas vietas. Augsts 
sniegums bija arī Jēkabpils pa-
matskolai, kuras skolēni piedalī-
jās visās iespējamās olimpiādēs, 
gūstot ļoti labus rezultātus – no 
35 dalībniekiem 82,8% ieguva 
godalgotas vietas. Iepriecina arī 
Jēkabpils poļu pamatskola, to 
olimpiādēs pārstāvēja 38 sko-

lēni, no kuriem 23,7% ieguva 
godalgotas vietas. Atsevišķās 
olimpiādēs ar labiem panāku-
miem piedalījās Jēkabpils va-
kara vidusskolas un Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžas audzēkņi.

Uz pēdējo, valsts līmeņa 
olimpiāžu posmu no Jēkabpils 
pilsētas skolām tika izvirzīti 49 
dalībnieki, 11 no viņiem ieguva 
godalgotas vietas valsts līmenī.

Skolēni – reģionālo un 
valsts olimpiāžu uzvarētāji 
2010.gadā: 

Rūta Talla – ,,Pazīsti savu 
organismu’’ II vieta valstī (JVĢ 
10. kl., skol. Zaiga Vēvere), 
Edžus Urtāns – fizikas mācību 
priekšmetā III vieta valstī (JVĢ 
10. kl., skol. Ludmila Valte), 
Vivita Daņiļeviča – angļu va-
lodas priekšmetā A vieta valstī 
(Jēkabpils 3. vsk., skol. Silvija 
Vecumniece), Anda Aldiņa – 
bioloģijas mācību priekšmetā 
A vieta valstī (JVĢ 12.kl., skol. 
Zaiga Vēvere), Mareks Erts – 
biznesa ekon. pamati priekšme-
tā A vieta valstī (JVĢ 12. kl., 
skol. Dzintra Priekule), Anže-

lika Permanicka – latviešu 
v. (mazākumt.) A vieta valstī 
(Jēkabpils 2. vsk. 8.kl., skol. Vi-
neta Mežaraupe); Elīna Aļeiņi-
kova – latviešu v. un lit. 8. – 9. 
kl. A vieta valstī (JVĢ 8.kl., skol. 
Stella Mekša), Līva Kusiņa – 
latviešu v. un lit. 8. – 9. kl. A vie-
ta valstī (JVĢ, 9.kl., skol Inga 
Ermansone), Liene Ozoliņa – 
latviešu v. un lit. 11. – 12. kl. A 
vieta valstī (JVĢ 12.kl., skol. 
Anita Vītola), Nauris Vitovs – 
vācu val. 8.kl. 1. vieta reģionā 
(JVĢ 8.kl., skol. Ināra Beļavska, 
Uldis Lazdiņš – angļu val.9.kl. 
2. vieta reģionā (JVĢ 9. kl., skol. 
Anita Šteinberga).

Apsveicam visus olimpiāžu 
dalībniekus ar piedalīšanos un 
gūto pieredzi! Uzvarētājiem un 
viņu skolotājiem novēlam neap-
stāties pie sasniegtā, krāt spē-
kus un zināšanas jauniem pār-
baudījumiem un sacensībām!

Informāciju sagatavoja 
Izglītības nodaļas speciāliste 

S.Strapcāne

L.Kļaviņa,
Izglītības nodaļas vadītāja 

Ar skaistu, saulainu laiku 
un Karlsona enerģisku līdzda-
lību Jēkabpils pilsētas stadionā 
š.g.14.maijā vairāk kā 400 mūsu 
mazie pirmsskolas izglītības 
iestāžu sešgadīgie audzēkņi no 
Jēkabpils pilsētas un visiem ap-
kārtējiem novadiem svinēja ik-
gadējos sporta svētkus. Gājiens 
orķestra mūzikas pavadījumā 
un karoga svinīga pacelšana ie-
vadīja sporta svētku atklāšanu. 
VP ZRP Jēkabpils iecirkņa Kār-
tības policijas biroja 2.nodaļas 

vecākā inspektore Diāna Stivri-
ņa visiem svētku dalībniekiem 
atgādināja par drošības noteiku-
mu ievērošanu vasarā un katrai 
pirmsskolas izglītības iestādei 
uzdāvināja spēli – puzli.

Bērni piedalījās sporta stafe-
tēs, ar kuru palīdzību mācījās at-
tīstīt un nostiprināt veiklību un 
koordināciju, kā arī veidot pozi-
tīvās rakstura īpašības – biedris-
kumu, savstarpējo izpalīdzību 
un komandas garu. Stafetes ar 
spaiņiem, bumbas ripināšana ar 
hokeja nūju, izlīšana caur tuneli 
un citas labi sagatavotas stafetes 

bija pārbaudījums komandas 
izturībai un bērnu sportot gri-
bai un vēlmei. Lielu jautrību un 
atbalstu saņēma audzinātāji un 
audzinātājas, kuri drosmīgi pie-
dalījās īpašā stafetē pedagogiem. 
Vecākiem bija iespēja aplūkot 
bērnu zīmējumu izstādi, veltītu 
sportam dzīvē, kā arī piedalīties 
šautriņu mešanas sacensībās. 

Par lielisku sporta svētku no-
risi liels paldies no svētku dalīb-
nieku puses sporta svētku orga-
nizācijas grupas dalībniekiem –  
SIA „Sporta centrs” valdes 
priekšsēdētāja vietniekam Mā-

rim Jaudzemam, Jēkabpils PII 
„Zvaniņš” metodiķei Solvitai Va-
leniecei, PII „Kāpēcītis” metodi-
ķei Inetai Aizporietei, Salas PII 
„Ābelīte” metodiķei Vitai Šato-
hinai un Jēkabpils Valsts ģimnā-
zijas pūtēju orķestrim skolotāja 
Harija Zdanovska vadībā.

Liels paldies sporta svētku 
sponsoriem SIA „Dona” un SIA 
„Krokuss”, kuri sagatavoja ma-
zajiem sportistiem, viņu vecā-
kiem un pedagogiem brīnišķīgas 
balvas. 

Uz tikšanos Bērnu sporta 
svētkos 2011!

Jēkabpils stadionā notika bērnu sporta svētki
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11. maijā Jēkabpils Agrobiz-
nesa koledžā diena neritēja gluži 
kā parasti, pirmo reizi skolas vēs-
turē tika rīkota Veselības diena, 
kas sevī ietvēra daudz un dažādas 
sportiskās aktivitātes. Neiztika, 
protams, bez volejbola, strītbola, 
zolītes un „Twister”, bet, kā atzina 
paši dalībnieki, interesantākais 
šajā dienā bija „Jautrā stafete”, 
kas bija gan jautra, gan izglītojoša. 
Jautrā stafete sastāvēja no 9 pos-
miem. Komandas varēja pārbau-
dīt savu atmiņu, uzmanību, zinā-
šanas pirmās palīdzības sniegša-
nā, ātrumu, fizisko sagatavotību, 
kulinārijas mākslu un daudzas 

citas iemaņas. 
Viena no interesantākajām 

un sarežģītākajām lietām, kā at-
zina pašas komandas, bija pirmās 
palīdzības etaps, kad bija jāsniedz 
palīdzību cilvēkam šoka stāvoklī 
un avarējušam riteņbraucējam. 
Daļa no dalībniekiem zina teori-
ju par šādām situācijām, bet, kā 
paši atzina, kad viss ir jāizmanto 
praktiski, tas nemaz nav tik vieg-
li. Šajā etapā visiem ļoti palīdzēja 
Latvijas Sarkanā Krusta Jēkabpils 
komitejas izpilddirektore Velta 
Ozoliņa gan ar padomiem, gan ar 
vērtēšanu.

 Tika pārbaudītas arī au-

Veselības diena 
Jēkabpils 
Agrobiznesa 
koledžā

dzēkņu un studentu kulinārijas 
prasmes, pārbaudot, kā viņi spēj 
uzcept pankūku, etapa tiesneši 
īpaši pozitīvi izteicās par koman-
das „1.Dē un &” pankūkas cep-
šanas prasmi. Skolas slavenākais 
kulinārs Ansis Sīviņš izsakās šādi: 
„Jau pirms pankūku cepšanas 
etapa es sapratu, ka paļauties uz 
savām kulinārijas zināšanām ne-
būtu prātīgi. 

Taču vienmēr pastāv iespēja 
pieiet lietām ar jautru pieskaņu. 
Jau pirmajos mirkļos tiesnešu 
acis uztvēra rupjas kļūdas, pārāk 
biezā pankūka burtiski vārījās eļļā. 
Lai glābtu situāciju un savu pa-
vārmākslas prasmi, tika pielietots 
uzlabots, Mārtiņa Rītiņa cienīgs 
pankūkas apgriešanas manevrs 
gaisā. Kaut arī cerība, ka koku 
zaru augstumā esošā pankūka 
tiks noķerta, bija maza, puscep-
tais mīklas pikucis ar skaļu troksni 
veiksmīgi piezemējās pannā. Re-
zultāts: sliktākā pankūka, jautrākā 
cepšana.” 

Daudzus pārsteidza 3.a kursa 
komanda „Superbeibes,” saņe-
mot diplomus un balvas visās no 
sporta disciplīnām, saņemot bal-
vu arī par draudzīgāko komandu 
un noslēgumā saņemot Veselības 
dienas ceļojošo kausu. Jautājot 
„Superbeibēm”, kāds tad ir viņu 
noslēpums, viņas negaidot kopā 
atbildēja, ka tas ir draudzīgs ko-
mandas darbs, kur visi viens ot-
ram palīdz prieka nevis pienāku-
ma dēļ, ne mirkli nedomājot par 
uzvaru vai labiem rezultātiem.

 Tāds ir dalībnieku skatījums 
par jautro dienu JAK ietvaros, bet 
ko par to saka organizatori? Jautā-
jot JAK direktora vietniecei audzi-
nāšanas darbā Jolantai Martinso-
nei, viņa izteicās šādi: „Klausoties 
atsauksmes ne tikai no koledžas 
audzēkņiem un studentiem, bet 

arī no kolēģiem, secinājums ir 
viens, pasākums „Veselības diena 
koledžā” ir izdevies! Šī pasāku-
ma iespaidā nākotnē plānojam 
to ieviest kā tradīciju mūsu iz-
glītības iestādē, iespējams, pat 
grandiozāku.

Protams, šis pasākums ne-
būtu izdevies bez aktīvajiem, at-
raktīvajiem dalībniekiem un bez 
vienreizējiem organizatoriem! 
Vēlreiz bija iespēja pārliecināties 
par mūsu audzēkņu un studentu 
idejām, uzņēmību, lielo atbildības 
sajūtu un sadarbību, plānojot un 
organizējot pasākumus! Gaidu 
idejas jaunām aktivitātēm!”

Liels paldies JAK Audzēkņu 
un Studentu pašpārvalžu dalīb-
niekiem gan par ierosinājumiem, 
gan organizēšanu, gan komandu 
vērtēšanu un, protams, direktora 
vietniecei audzināšanas darbā Jo-
lantai Martinsonei.

Tiekamies jau nākamgad!

Rakstu sagatavoja  
redaktora vietniece  

Kristiāna Kalniņa

Šogad, nu šogad pavasaris 
izdevies vienkārši lielisks. Tā vien 
izskatās, ka pavasaris, būdams 
īsts džentlmenis, palaidis vasaru 
pa priekšu, lai jau pēc aukstās un 
drēgnās ziemas sasilda mūs. Arī 
skolēni katru rītu mostas arvien 
priecīgāki, jo brīvlaiks taču pavi-
sam tuvu. Citi vēl sabozušies, jo 
viss vēl priekšā – eksāmeni, ek-
sāmeni... Bet kāds jau sapņo par 
Jūnija beigām – Līgo un Jāņiem, 
ak, kas par svētkiem! Jūnijs, kā 
vienmēr – svētku mēnesis.

Pavasara ziedi jau noziedē-
juši, dod ceļu vasaras puķēm. 
Vienīgās pavasara pavadones –  
pienenes vēl steidz piepildīt 
laukus un pļavas. Nespēju vien 
nopriecāties par šo skaistumu –  
dzelteni lauki, koši zilas debe-
sis, zaļi meži un krūmi. Kā teiktu 
Mārtiņš Rītiņš – kas gan var būt 
labāks par šo? Ne velti pavasa-
ris, vairāk jau pavasara beigas, ir 
mans mīļākais gadalaiks. It īpaši 
tāds, kāds tas ir tagad – silts un 
krāsām pilns. Tā vien gribas ie-
krist pieneņu pļavā un stundām 
ilgi vērot pa debesīm peldošās 
mākoņu pilis. Pavasarī viss iet uz 
augšu, lai tā turpinās ik gadu, jā, 
es nekļūdos – IK GADU!

Skola, skola, mana mīļā sko-
la. It īpaši, ja zinu, ka tas viss drīz 
būs jāaizmirst uz veseliem trīs 
jaukiem, saulainiem un, cerams, 
karstiem vasaras mēnešiem. Jā-
steidz vien pabeigt skolas darbi-
ņi, pēdējie mājas darbi jāizpil-

da, jānoprezentē referāti un ar 
mierīgu sirdi jāgaida vasara. Bet 
kādam šīs mācību gada beigas 
nemaz ar tik mierīgu sirdi netu-
vojas. Vakari pie konspektiem 
un grāmatu kalniem. Jā, laiks 
gatavoties eksāmeniem, laiks 
parādīt to, ko pa šiem deviņiem 
vai divpadsmit gadiem skolā 
esiet apguvuši. Bet mīļie, katras 
pūles ir tā vērtas. Tagad darbs, 
bet pēc tam izlaidumi, balles un 
dzīvē iekšā! Lai jums un mums 
izdodas!

Aizvadīsim, nosvinēsim iz-
laidumus un re, jau Līgo un Jāņi 
klāt. Kā Tu pavadīsi savu Jāņu 
nakti? Es jau šobrīd jūtu to šaš-
liku smaržu, kas pār laukiem 
laižas 23. jūnija vakarā. Un Jāņu 
nakts, tās burvību ir jāizbauda, 
noteikti līdz pat rīta gaismai! 
Dejas latviešu mūzikas pavadī-
jumā, lekšana pāri ugunskuram, 
vēlmju vēlēšanās. Ak, kā man 
tas patīk. Un, protams, neaiz-
mirsīsim samīļot un apsveikt 
savus mīļos un tuvos Jāņus un 
Līgas.

Jūnijs – viens lielisks mēne-
sis. Pilns ar visādām jautrībām 
un atraktīvām izdarībām. Lai Tev 
izdodas savu jūniju aizvadīt tā, 
lai pēc 10 gadiem būtu, ko vēl 
atcerēties, un varētu teikt, jā, 
tas tik bija viens perfekts laiks! 
Veiksmi jums visiem!

Galvenā redaktore  
Ieva Lapiņa

Heijā, jaunieši!

 no privātā arhīva

Jēkabpils BJC deju kolektīvs 
„Delverēni” radies pirms 3 ga-
diem brīdī, kad labprātīgi kopā 
nāca 13 meitenes un 10 zēni, lai 
pierādītu sevi kā atraktīvus un 
dejot gribošus jauniešus. Katrs 
esam citādāks, bet mūs vieno 
dejotprieks, mēģinājumi un ko-
pīga darbošanās. 

Mūsu vadītāja ir Ingrīda Kau-
ranena, kura ir atsaucīga, dzīves-
priecīga, bet arī prasīga. Neska-
toties uz to, ka viņa vada vairākus 
deju kolektīvus, vienmēr atbalsta 
un iesaista dažādos projektos, ik 
reizi padomā par mums katru. 
Problēmu gadījumos viņa atrisi-

na visu un vienmēr.
Kolektīvs piedalās dažādos 

koncertiņos un konkursos gan 
skolā, gan mūsu un citās pilsē-
tās, Jēkabpils pilsētas svētku 
pasākumos, Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijas koncertos. Vairākkārt 
piedalījies arī Bauskas „Ziemas-
svētku kausa” izcīņas pasāku-
mos. Tiek regulāri rīkoti dažādi 
sadraudzības vakari ar citiem 
jauniešu tautas deju kolektī-
viem. Bet viens no lielākajiem 
kolektīva sasniegumiem ir tas, 
ka X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku ska-
tē esam I pakāpes laureāti. Šis 

TDK „Delverēni” 
aicina uz koncertu 
„Ritms kājās, 
saule sirdī!”

 no privātā arhīva

12. klases skolēniem šis ir ļoti 
saspringts laiks. Kad ārā plaukst 
ābeles un pļavas ir pilnas dzelte-
niem pieneņu ziediem, mēs, 12. 
klases abiturienti, esam izvēles 
priekšā. Ir noskanējis pēdējais 
zvans skolā, un ir sākušās aktīvas 
pirms eksāmenu konsultācijas, 
kurās varam paspēt iemācīties 
to, ko nebijām paspējuši izdarīt 
skolas laikā, kā arī atkārtot visu 
mācību vielu, lai eksāmenos 
gūtu labākos rezultātus. 

Iepriekšējā numurā varējāt 
lasīt par to, ka, apmeklējot Kar-
jeras izvēles centru, varat no-
skaidrot, kāda profesija visvairāk 
piestāv Jūsu personībai un inte-
resēm. Bet lielākā daļa 12. klašu 
skolēnu jau sen ir izvēlējušies 
augstskolu, kurā turpinās mācī-
bas pēc 12. klases beigšanas.

 Vispārēju priekšstatu var 
gūt, veicot aptauju 12. klašu 
skolēnu vidū, ko arī es izdarīju. 

Un ko tad izvēlas darīt 12. klašu 
topošie absolventi? Liela daļa 
no aptaujātajiem ir izvēlējušies 
tālāk mācīties eksaktās zinātnes 
kā, piemēram, fiziku, bioloģiju, 
ķīmiju, matemātiku, jo šo zināt-
ņu speciālistu Latvijā nav daudz, 
kā arī valsts atbalsta eksakto zi-
nātņu studentus un piedāvā vai-
rāk budžeta vietu, kas mūsdie-
nās ir ļoti svarīgi, jo valsts eko-
nomiskie apstākļi neļauj visiem 
turpināt iegūt augstāko izglītību 
par maksu. Lielākoties eksaktās 
zinātnes skolēni plāno apgūt Rī-
gas Tehniskajā universitātē un 
Latvijas Universitātē. Viena daļa 
aptaujāto ir izvēlējušies kļūt par 
mediķiem, studējot Rīgas Stra-
diņa universitātē, manuprāt, vi-
ņiem ir jānovēl izturība un veik-
sme, jo mūsu turpmākā veselība 
ir viņu rokās!

Turpinājums 2.lpp.

Tālākizglītības plāni 
un iespējas

 no privātā arhīva

sasniegums mums katram liek 
redzēt potenciālu tālākai dejas 
darbībai.

Kopumā, kā mēs paši sa-
kām, esam kā viena maza, forša 
molekuliņa, kas ir gatava iekarot 
arī Dziesmu un Deju svētku ska-
tuvi! Vai spīdēs spēcīga saule, 
vai līs stiprs lietus – mēs dejosim 
no sirds! Jo zinām, ka dejai pie-
mīt spēks! 

Bet tas nav viss!!! Kopā nu 
izlekti un izdejoti veseli trīs gadi, 

tādēļ mēs delverīgie „Delveri” 
jūs visus aicinām uz mūsu kon-
certu „Ritms kājās, saule sirdī” 
29.maijā Salas kultūras namā 
plkst. 18.00. Tur jūs varēsiet gūt 
prieku no dejas un tās spēka, 
lūkojoties gan uz mums, gan ci-
tiem spriganiem, jauniem, ener-
ģiskiem jauniešu deju kolektī-
viem. Aicinām būt kopā uz brīdi, 
kurš kopīgs visiem mums...

„Delverēni”



Uzdāvini smaidu!
Kultūra ir ne tikai teātris, 

opera, mūzika, balets un citas 
izklaides. Kultūra ir mums visap-
kārt, un to mēs veidojam katru 
dienu. Interesanta tēma šķiet 
dāvināšanas kultūra un kā tā iz-
paužas jauniešu vidū. Parasti, 
kad jādodas pie kāda uz dzimša-
nas dienu vai vārda dienu, svarīgi 
šķiet izvēlēties atbilstošu dāvanu 
jubilāram. Protams, ja gatavoties 
sāk laicīgi, tad problēmu nav, 
bet, ja viss tiek atlikts uz pēdējo 
brīdi (kā tas gadās vairumam), 
tad steigā netiek piedomāts pie 
tā, ko dāvinām. Parasti jaunieši, 
izvēloties dāvanas, vadās pēc tā, 
ko viņi zina par cilvēku, kurš vi-
ņiem jāapsveic, un tādēļ vienkār-
ši kaut ko nopērk. Taču ne vien-
mēr tādas, steigā pirktas dāvanas 
kā, piemēram, smaržas spēj dot 
patiesu prieku. 

 Parunājot ar citiem jaunie-
šiem, atklājas, ka daudzi arī pie-
domā pie tā, ko dāvāt otram, bet 
tas ir pārsvarā tad, kad draugs ir 
ļoti tuvs un zināms, un pat par 
smieklīgām dāvanām viņš ne-
apvainosies. Uzzināju arī, ka, lai 
arī kaitīga, tomēr interesanta 
dāvana ir apsveikums, kurš raks-
tīts uz cigaretes. Galu galā, ja 
apsveikums jauks un to vēlēsies 
saglabāt, tad diez vai to aizlaidīs, 
nebūtībā izsmēķējot! 

 Pārsteigumiem pilnas dā-
vanas parasti tiek saņemtas, sa-
sniedzot pilngadību. Interesantu 
dāvanu savā astoņpadsmitajā 
jubilejā saņēmusi 12. klases skol-
niece Liene. Viņa savu dāvanu 
raksturo tā: „Dīsis man uzdāvi-
nāja uz 18 gadiem „pieaugušā 
komplektu” – cigareti, sērkociņus 
un maziņu šņabja pudelīti. Bīsto-
ties no manas mātes dusmām, 
viņš sadurstīja cigaretes filtru, lai 
smēķēšana kļūtu neiespējama.”

 Dāvanas tiek ne tikai saņem-

tas, bet arī dāvinātas. Uzzinā-
ju, ka ir jaunieši, kas ilgi gatavo 
pārsteigumu un slēpj to no ju-
bilāriem. Piemēram, izrādās, ka 
citiem nav slinkums sarakstīt 24 
lappušu biežu stāstu par drau-
gu, ilustrēt to ar zīmējumiem un 
papildināt ar fotogrāfijām. Pēc 
tam to iesienot, ir gatava oriģi-
nāla grāmata, kas noteikti paliks 
atmiņā. Nav noslēpums, ka mūs-
dienās tehnoloģijas ir pieejamas 
gandrīz visiem. Tās prot izmantot 
arī jaunieši, un, kā izrādās, inte-
resanta dāvana gan saņēmējam, 
gan dāvinātājām ir video svei-
ciens. Dāvinātājam ir iespēja 
pabūt režisora, operatora un in-
tervētāja lomā. Kā atzīst viens no 
video veidotājiem: „Nedēļa, kad 
gatavojām video, bija jauka un 
satraucoša, jo bija jāizvairās, lai 
jubilārs neuzzina par šo pārstei-
gumu un jāizdomā pēc iespējas 
interesantāki teksti, ko runāt, un 
sirdi plosoši apsveikumi!” Dāva-
nas saņēmēja teica tā: „Oriģinā-
lākā dāvana, ko esmu saņēmusi, 
ir disks ar filmu, ko uzfilmēja 
mani superīgie draugi. Neko tādu 
nebiju gaidījusi, tāpēc emocijas 
plūda pāri!

Pati arī parasti piedomāju, ko 
dāvināt, gribas, lai cilvēkam gan 
patīkami, gan noderīgi!” Šādas 
dāvanas tapšanā pozitīvais ir tas, 
ka tiek izdots maz naudas, taču 
saņēmējs jūtas īpašs, ir priecīgs.

Kā izrādās, lai arī dažreiz dā-
vanas tiek pirktas steigā, ir jau-
nieši, kuri draugiem vēlas uzdāvi-
nāt ne tikai materiālas lietas, bet 
arī emocijas un sirds siltumu!

Galu galā, dāvanas jādāvina 
ne tikai kādos īpašos svētkos, 
bet arī ikdienu mēs varam pada-
rīt viens otram gaišāku, dāvājot 
smaidu!

Ieva Druveniece

Noslēdzoties saspringtajam 
mācību gadam, daudzus jaunie-
šus ir ieinteresējusi iespēja no-
pelnīt pašiem savu naudu vasa-
ras brīvlaikā.

Jāatzīst, ka Latvijas ekono-
miskā stāvokļa un bezdarba lī-
meņa nesamazināšanās dēļ šajā 
vasarā Nodarbinātības Valsts 
aģentūras (NVA) Jēkabpils filiāle 
jauniešiem darba iespējas diem-
žēl nepiedāvā, un tikai reti kura 

pašvaldības iestāde šajā vasarā 
izvēlēsies jauniešu darbaspēku. 

Tomēr Latvijā darbojas vai-
rākas nevalstiskās organizācijas, 
kuras piedāvā brīvprātīgo dar-
bu un darbu ārzemēs. Šādus 
dažāda veida piedāvājumus 
var apskatīt interneta mājas 
lapā www.prakse.lv, kur sadaļā 
„Vakances” dažādi uzņēmumi 
piedāvā darbu, kā viens no ga-
lamērķiem tiek minēta Turcija, 

Jauniešu darba 
iespējas vasarā

Kā jau katru gadu, atkal ir 
pienācis pasaules čempionāts 
hokejā. Reiz lasīju, ka latviešiem 
esot 5 gadalaiki – pavasaris, va-
sara, rudens, ziema un hokejs. 
Jāpiekrīt vien būs. Latviešiem 
hokejs ir svēta lieta. Mūsu fa-
nus nereti apbrīno visa pasaule. 
Šogad čempionāts nenorisinās 
nemaz tik tālu – Vācijā. PČ at-
klāšana bija savā ziņā grandioza 
– ar spēli Vācija – ASV. Tā notika 
futbola stadionā, kurā ir vairāk 
kā 76000 vietu, jo Vācijas mēr-
ķis bija iekļūt Ginesa rekordu 
grāmatā, un tas arī izdevās, jo 
skatītāju skaits bija tik liels kā vēl 
nekad – 78000. Kā vēlāk izteicās 
Vācijas komandas treneris, tad 
tieši lielais fanu atbalsts bija 
iemesls Vācijas uzvarai cīņā ar 
ASV, kuru viņi pieveica ar rezul-
tātu 2:1 pagarinājumā. Laikam 
jau arī tieši lielā fanu atbalsta 
dēļ Vācija ne tikai uzvarēja ASV, 
bet arī Dāniju, nodrošinot sev 
vietu tālāk un liekot ASV braukt 
mājās. Bet nu mazliet vairāk 
par Latvijas izlasi. Šogad mūsu 
izlases kapteinis ir Herberts Va-
siļjevs. Vasiļjevam šis ir jau de-
vītais PČ. Hokeja sezonu latvieši 
atklāja jau 8.maijā, spēlē pret 
Šveici. Diemžēl ar zaudējumu 
1:3. Vienīgos vārtus mūsu izlasē 
guva Gints Meija. Spēli iesākām 
samērā labi, taču jau spēles 3. 
minūtē zaudējām vārtus. Lat-
vieši vairs nespēlēja tik aktīvi, 
un spēles iniciatīvu pārņēma 
Šveice. Arī otrā trešdaļa bija 
tāda pati kā iepriekšējā – Šveice 
guva vārtus 3. minūtē un likās, 
ka latvieši spēle aizvien pasīvāk. 
Arī vairākumu mums realizēt 
neizdevās. 3. trešdaļa iesākās 
mainītās lomās. Latvijas izlase 
pārņēma iniciatīvu, kā rezultātā 
perioda 3.minūtē tika gūti vārti. 
Taču latviešiem neizdevās vēl-
reiz ieraidīt ripu Šveices vārtos. 
Neilgi pirms spēles beigām Ma-
saļskis tika nomainīts pret sesto 
laukuma spēlētāju, bet mēs vār-
tus nevis guvām, bet zaudējām, 
un spēle noslēdzās ar Šveices 
uzvaru. Par labāko spēlētāju 
Latvijas izlasē pelnīti tika atzīts 
Masaļskis. Tā nu Latvija uzsāka 
PČ ar zaudējumu. 

Treneris O.Znaroks pēc spē-
les bija skarbs. „Grūti uzvarēt, 
ja nemet pa vārtiem,” viņš bilda. 
Taču diez vai varam vainot mūsu 
hokejistus, jo Šveice uzvarēja Ka-
nādu. Un pie tam kā vēl uzvarēja 

– ar rezultātu 4:1! Mūsu nākamie 
pretinieki bija tieši Kanādas izla-
se, pagājušā gada vicečempioni. 
Diemžēl šī spēle beidzās ar vēl 
lielāku zaudējumu – 1:6. Pirmos 
četrus vārtus Kanādas izlase 
guva tieši vairākumā, ievērojami 
palielinot savu vairākuma reali-
zācijas rādītāju. Pie rezultāta 4:0 
O.Znaroks izlēma mainīt vārtsar-
gu, un Latvijas izlases vārtos stā-
jās Mārtiņš Raitums. Sākumā Rai-
tums likās daudzsološs, taču jau 
trešais metiens pa viņa sargāta-
jiem vārtiem beidzās ar rezultātu 
0:5 Kanādas labā. Pie šāda rezul-
tāta Znaroks pieprasīja 30 sekun-
žu pārtraukumu. Neilgi pirms 2. 
trešdaļas beigām Miķelis Rēdlihs 
guva vārtus, un fani varēja prie-
cāties, taču gaviles nebija ilgas –  
vārtus neieskaitīja, jo Rēdlihs 
bija ripu vārtos raidījis ar slidu. 
Drīz vien kanādieši atkal ierai-
dīja ripu Raituma sargātajos 
vārtos, un rezultāts kļuva aiz-
vien graujošāks – 6:0. Spēles  
3. trešdaļā varēja just, ka latvieši 
jau ir samierinājušies ar zaudē-
jumu, taču trešdaļas vidū Latvija 
beidzot guva vārtus Pujaca izpil-
dījumā. Likās, ka latvieši atdzīvo-
jas, bet diemžēl spēle tā arī bei-
dzās ar rezultātu 1:6. Par labāko 
spēlētāju Latvijas izlasē atzina 
Mārtiņu Cipuli.

Nākamā Latvijas spēle bija 
pret Itāliju – te jau cerības uz-
varēt bija krietni vien lielākas. Šī 
spēle man vēl ilgi paliks atmiņā, 
ne vien tāpēc, ka guvām uzvaru, 
bet arī tāpēc, ka to skatījos „Di-
namo” fanu klubā – atmosfēra 
bija vienkārši kolosāla un sajū-
tas arī, jo kurš gan hokeja fanu 
saprot labāk par otru fanu. 

Latvijas izlase šajā spēlē rā-
dīja klasi – rezultāts tika atklāts 
jau spēles 50.sekundē un to 
izdarīja Kaspars Daugaviņš. Uz 
mirkli pārņēma šaubas, jo ties-
neši skatījās video, taču vārtus 
ieskaitīja, un latviešu fani varē-
ja gavilēt. Diemžēl šajā trešdaļā 
vārtus guva arī Itālija, un tā nu 
rezultāts kļuva neizšķirts – 1:1. 
Ar šādu rezultātu arī beidzās 
1. trešdaļa. Spēles 2. trešdaļā 
mums bija daudz iespēju, taču 
realizējām tikai vienu. Tās autors 
– Ņiživijs. Lai kā itāļi centās, iz-
mainīt rezultātu viņiem neizde-
vās, un 2.trešdaļa tā arī beidzās 
ar rezultātu 2:1. 

Turpinājums 3.lpp.

Hokejs? Hokejs?! 
HOKEJS!!

Kurp Tu dosies 
izklaidēties?

Šajā rakstā gribu katram Jē-
kabpils jaunietim pastāstīt par 
izklaides iespējām mūsu pilsētā. 
Jēkabpilī ir vairāki atpūtas centri, 
kur var pavadīt savus piektdienas 
vai sestdienas vakarus, kā arī at-
sevišķās atpūtas vietās ir iespēja 
pavadīt savu brīvo laiku arī darba 
dienās. Kopumā Jēkabpilī ir 5 iz-
klaides centri. Tie būtu: „Oāze”, 
„Cita Atpūta”, „Kargo”, „Atlantis”, 
kā arī nesen atvērtais mūzikas 
klubs „Kontrabass”. „Oāze” atro-
das Rīgas ielā 105a. Šajā atpūtas 
centrā gandrīz katru piektdienu 
un sestdienu notiek dzīvās mū-
zikas vakari. Atpūtas centrs „Cita 
Atpūta” atrodas bijušās kafejnī-
cas „Atpūta” telpās. Katru nedēļu 
tur notiek dažādi tematiskie va-
kari, tā kā katrs var izvēlēties sev 
aktuālo. Izklaides centrs „Kargo” 

atrodas Mežrūpnieku ielā 2. Šeit 
ir iespēja pēc kārtīgas nodejoša-
nās uzspēlēt biljardu. Nākošais, 
ar ko jūs gribu iepazīstināt, ir at-
pūtas centrs „Atlantis”. Tas atro-
das Brīvības ielā 45. Šajā klubā ir 
ļoti plaša deju zāle, kā arī ļoti pa-
tīkami atpūtas stūrīši. Visnesenāk 
izveidotais atpūtas centrs ir „Kon-
trabass”, kurš atvērās pavisam 
nesen – 1.maijā. Tas atrodas Pils 
rajonā 44. Arī šajā atpūtas centrā 
jūs iepriecinās dzīvā mūzika.

 Ļoti priecē, ka Jēkabpilī 
ir vairāki atpūtas centri, un katrs 
ar kaut ko atšķiras. Tā kā jums ir 
iespēja izvēlēties, kurā atpūtas 
centrā pavadīt piektdienas vai 
sestdienas vakaru. 

Izklaides un kultūras žurnālists 
Kristaps Dreimanis

Aizvadītais 
mācību gads

Katrs pats savas laimes 
kalējs

Maijs ir pēdējais mācību mē-
nesis, un tajā skola saka „paldies” 
saviem skolēniem – gan pašiem 
mazākajiem, gan arī beidzējiem. 
Šogad Jēkabpils 3.vidusskolā Pa-
teicības dienā tika izteikta atzinī-
ba skolēniem par sasniegumiem 
sportā, mūzikā, mākslā un dažā-
da veida olimpiādēs. Šo tradīciju 
aizsāka skolas direktors Valdis 
Ozoliņš pirms trim gadiem. Kat-
ru gadu tiek sveikti desmitiem 
skolēnu. Šogad šī Pateicības die-
na notika 18.maijā, un tajā tika 
uzaicināts Arvīda Žilinska Jēkab-
pils mūzikas skolas kamerorķes-
tris, kurš sniedza koncertu par 
godu A.Žilinskim, atskaņojot viņa 
skaņdarbus.

Lai uzzinātu skolas viedokli un 
nostāju saistībā ar 2009./2010. 
mācību gadu, uzdevām dažus jau-
tājumus direktora vietniecei mā-
cību jomā I.Ločai. Jautājot par to, 
vai šis mācību gads ir bijis labāks 
vai sliktāks, I.Loča atbildēja: „Ne-
kas daudz nav mainījies. Tāpat kā 
citus gadus, būs gan otrgadnieki, 
gan tie, kuriem būs vasaras dar-
bi. Skolas līmenis nav krities, bet 
saglabājies tāds pats kā līdz šim.” 
Kad mūsu saruna ievirzījās brīvākā 
gaisotnē, nedaudz parunājām par 
skolēnu attieksmi pret mācībām 
un izlaiduma klasēm. „Kā jau vi-
sās skolās, ir tādi skolēni, kuri grib 
mācīties un to arī dara, un tādi, 
kuri negrib neko. Bet lielākas ie-
spējas ir tiem skolēniem, kuri mā-
cās, un tiem, kuriem ir motivācija 
to darīt, un tādu ir daudz. Katram 
pašam jāsaprot, kas viņš grib būt, 
un skola šajā ziņā palīdz, virzot uz 
īstā ceļa, piedāvājot dažādas mā-
cību programmas. Par sliktajām 
atzīmēm nevajag žēloties pēdējās 
nedēļās, bet vajag jau laicīgi do-
māt un tās labot. Par izlaiduma 
klasēm varu teikt tiki vienu – ļoti 
krāsaini un dažādi cilvēki. Šis ir pir-
mais gads, kad mums ir tik dažādu 
raksturu un personību skolēni.”

Protams, neiztikt arī bez 
slinkuma un vienaldzības, jo tas 
skolēniem gājis cauri gadu ga-
diem līdzi skolas somā. Kad uz-
devām jautājumu par to, kas ir 
galvenā motivācija un kam jābūt 
mugursomā jau no mazotnes, 
I.Ločai bija savs viedoklis: „Vien-
mēr galvenā loma bijusi ģimenē. 
Katram skolēnam ir jābūt labam 

piemēram un motivācijai, lai iz-
glītotos un sasniegtu sev izvirzītos 
mērķus. Jābūt stingrām prasībām 
katrā ģimenē, ne tikai skolā. Katrs 
sev uzstāda mērķus un tiecas pēc 
tiem, skola ir tikai daļa no tā. Katrs 
pats savas laimes kalējs.”

Atrodiet gribasspēku un 
noticiet sev

Jēkabpils Valsts ģimnāzijā Rita 
Kļaviņa strādā tikai pirmo gadu 
un, kā pati apgalvo, jau ir ieju-
tusies skolas kolektīvā. Iepriekš 
R.Kļaviņa strādāja Izglītības pār-
valdē un pēc iestādes reorganizā-
cijas saņēma piedāvājumu strādāt 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā. 

Aptaujājot R.Kļaviņu par to, 
kāda ir skolēnu attieksme pret 
mācībām un kādas ir problēmas, 
R.Kļaviņa atbildēja: „Viss ir atka-
rīgs no paša gribas. Ir skolēni, kuri 
grib sasniegt augstus rezultātus, 
un ir tādi, kuriem nav skaidrs dzī-
ves mērķis. Bez problēmām neiz-
tikt! Skolēni kavē mācību stundas 
bez attaisnojuma, līdz ar to paslik-
tinās skolēna sekmes. Tāpēc bēr-
niem, kam klases žurnālā uzrādī-
tas nesekmīgas atzīmes, esam ie-
kārtojuši uzskaišu veidlapas, kurās 
katrs bērns atzīmē savu veikumu 
sekmju uzlabošanā.”

R.Kļaviņas viedoklis sakrita ar 
I.Ločas domām par ģimenes lomu 
mācībās. „Pasaulē bērni grib jus-
ties droši un dzīvot harmonijā ar 
ģimeni, bet, ja ir problēmas ģime-
nē, tad grūtības atsaucas arī sko-
lā. Jēkabpils Valsts ģimnāzijā vai-
rumā ir motivēti skolēni, kuriem ir 
savi mērķi. To spilgti parāda pagā-
jušais gads, kad no 119 skolēniem 
100 devās studēt tālāk.” Rita Kļa-
viņa iesaka: „Atrodiet gribasspēku 
un noticiet sev!” 

Arī mēs, sadaļas „Problē-
mas” veidotāji, pievienojamies 
R.Kļaviņas ieteikumam, novēlot 
katram atrast ticību sev un saviem 
spēkiem, un I.Ločas paustajai do-
mai par to, ka visstingrāk jāvērtē 
pašam sevi un savu darbu. 

Mācieties no kļūdām un iz-
baudiet vasaru!

Rakstu sagatavoja  
Silvestrs Darbots,  

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
audzēknis, un Jēkabpils 
3.vidusskolas skolniece  

Zane Vikšere

Beidzoties mācībām un sākoties vasarai, arī skolām ir 
savi secinājumi par aizvadīto mācību gadu. Lai noskaidro-
tu, kāds bijis mācību gads, devāmies pie Jēkabpils 3.vidus-
skolas direktora vietnieces izglītības jomā Ineses Ločas un 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas direktora vietnieces mācību jau-
tājumos Ritas Kļaviņas. 

Nobeigums.  Sākums 1.lpp.

Liela daļa skolēnu izvēlas 
savu izglītību saistīt ar ekonomi-
ku, uzņēmējdarbību, menedž-
mentu, sabiedriskajām attie-
cībām un pakalpojumu sfēru. 
Populārākā mācību iestāde, kur 
skolēni plāno doties, lai apgūtu 
ekonomiku, uzņēmējdarbību un 
sabiedriskās attiecības, ir Ban-
ku augstskola, BAT, kā arī Rīgas 
Stradiņu universitāte. Par pa-
kalpojumu sfēras speciālistiem 
skolēni izvēlējušies mācīties 
Vidzemes Augstskolā un BAT. 
Runājot ar vienaudžiem, nere-
ti izskan viedoklis – ja netikšu 
budžetā, manas tālākizglītības 
iespējas būs beigušās, jo ģime-
ne nevar atļauties maksāt par 
studijām. Kaut arī tiek piedāvāti 
studiju kredīti, gan valsts galvo-

tais studējošā kredīts, gan „SEB 
bankas” studentu kredīts, dau-
dzi tomēr izvēlas neturpināt mā-
cības, bet doties uz ārzemēm, 
lai iegūtu darba pieredzi, kā arī 
valodas zināšanas. Daudzi plāno 
gadu veltīt darbam ārzemēs, bet 
vēlāk atsākt studijas Latvijā. Vai 
tā būs? Redzēsim!

Saviem vienaudžiem, turp-
mākajiem studentiem, vēlos 
novēlēt veiksmi eksāmenos, iz-
turību, stājoties augstākajās mā-
cību iestādēs, kā arī neiespringt 
problēmās, bet gan baudīt pava-
sari, kas, manuprāt, ir mīlestības 
un saules gadalaiks. Lai mums 
visiem izdodas iecerētais!

Rakstu sagatavoja  
Aleksandra Stepanova,  

rubrikas „Kultūra un izklaide” 
redaktore

Tālākizglītības plāni un 
iespējas

darbs saulainajos tūristu kūror-
tos. Tāpat vasarā tiek piedāvāts 
darbs Ziemeļvalstīs – Zviedrijā, 
Norvēģijā, Somijā, Dānijā, Gren-
landē, kur, ja esi sasniedzis 18 
gadu vecumu, darba pieredze 
obligāti nav nepieciešama. 

Ļoti noderīga un daudzpusī-
ga interneta vietne ir arī www.
jaunatneslietas.lv, kur regulāri 
tiek ievietota informācija par 
dažādiem projektiem, kuros 
jaunieši tiek aicināti piedalīties, 
konkursiem, nometnēm, konfe-
rencēm, pasākumiem.

Taču nevajag nokārt galvu, 
uzņēmīgākie jaunieši var ievie-
tot sludinājumus vietējos laik-
rakstos vai interneta sludināju-
mu portālos vai arī paši meklēt 
darba devēju piedāvājumus. 
Iespējams, ka arī laukos kāda 

zemnieku saimniecība vai stā-
du audzētava meklē jauniešus, 
kuri būtu gatavi novākt ražu vai 
ravēt dārzu. Esi ieinteresēts! Ja 
esi nopietns strādāt gribētājs, Tu 
vari konsultēties ar saviem vecā-
kiem, iespējams, viņi var sniegt 
kādu padomu vai atbalstu, lai Tu 
pats spētu nopelnīt savu pirmo 
algu.

Ja nu tomēr pēc lieliem cen-
tieniem nākas vilties, izbaudi 
vasaru, piedaloties pilsētā rīko-
tajos pasākumos un aktivitātēs, 
vai dodies uz laukiem, lai atpūs-
tos no pilsētas kņadas un ieel-
potu svaigu vasaras gaisu.

Vasara tomēr ir jauniešu vis-
bezrūpīgākais gadalaiks! 

Lauma Krastiņa
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 man nevajag dārgumu lā-
des, kas guļ okeāna dzelmē

arī ūdeļādas kažoks ziemai 
un dimanta auskari ausīs

mani neinteresē 

man vajag siltu sauli, kas sil-
da aukstās dienās

zilas debesis un zaļo zāli, 
kurā guļot sapņot

par jūru tālo

man vajag jūtas, sajūtas, iz-
jūtas īstas

kas apgriež manu prātu ar 

galvu uz leju
un ļauj iemīlēties

man vajag īsto pasauli 
manu zemi, sauli, jūru un 

debesis
kas elpo, jūt un dzīvo pa 

īstam

man vajag dzīvi, bez liekiem 
un neīstiem

pasaules izdomātiem un 
uzstieptiem

stereotipiem

Negaisa mākonī aizķeras 
domas

Jāpārstāj spēlēt patiesās 
lomas

Jākļūst par cilvēku – ļaunu un 
melnu

Tad neviens vairs nedzīs 
velnu

Vēlaties dusmas? Mīļie – būs!
Vienīgais mērķis tad būsiet 

jūs
Gribiet „dotsdevējamatdo-

das” tehniku?
Pietiek, man pietiek reiz jūsu 

repliku

Negribu vairāk klausīties 
vārdos

Vārdos – tukšos un izdomātos 

Negribu redzēt, kā drosme 
rodas

Brīžos, kad dziras dēļ mīla 
mostas

Labāk lai runā patiesi darbi
Bet tas laikam būtu kā bučot 

vardi
Un muļķīgi cerēt kā pasakās 

stāsta
Uz princi, kas atbrauc un mīlu 

bārsta

Negaisa mākonī aizķeras 
domas

Jāpārstāj spēlēt patiesās 
lomas

Jākļūst par cilvēku – ļaunu un 
melnu

Tad neviens vairs nedzīs 
velnu

Sveicināts, lasītāj! Ikviens no mums ikdienā lasa avīzes, 
žurnālus un citus preses izdevumus, bet vai mēs zinām, kas 
tos ir veidojis? Sakot jā, nebūs kļūda, jo zem katra konkrētā 
raksta ir publicēts tā veidotāja vārds, bet vai mēs zinām, kam 
īsti pieder šis vārds vaigā? Lielākoties nē, bet mēs, avīzī-
tes „Jaunieši Runā” lappušu veidotāji, esam nolēmuši, ka 
neturēsim jūs neziņā, bet ļausim mūs arī iepazīt vaigā! Tāpēc 
turpmāk katrā avīzītes numurā, sākot ar šo, būs mazs rakstiņš 
par mums, avīzītes „Jaunieši Runā” veidotājiem.

 Mani sauc Ēriks Solovjevs 
un es darbojos „Jaunieši Runā” 
avīzītes sadaļā „Problēmas”. Īsti 
nezinu, kāpēc laikā, kad tapa 
doma par avīzes veidošanu, es 
izvēlējos strādāt pie rubrikas 
„Problēmas”, bet tagad zinu to, 
ka tā ir īstā rubrika, pie kuras 
man ir jāstrādā, jo tajā vienmēr 
ir, ko rakstīt, jo ikdiena taču bez 
problēmām nemaz nav iedomā-
jama, lai kā mēs to vēlētos.

Manu vārdu izlasot, noteik-
ti jums tas ne ko neizsaka, bet 
tas nekas, jo tā tam visticamāk 
ir jābūt.

Es nāku no Madonas puses, 
kur arī aizritēja manas pirmās 
skolas gaitas. Jauks laiks, ar jau-
kām atmiņām piesātināts. Bet 
dzīve nemāk stāt, un pēc Mado-
nas pilsētas 1. vidusskolas beig-
šanas izlēmu doties uz Jēkabpili, 
lai tālāk izglītotos. Tā nu tagad 
esmu šeit un mācos Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžā, kurā, kad 
tapa doma par avīzīti, man pie-
dāvāja iesaistīties tās veidošanā.

Protams, katram cilvēkam ir 
savi vaļasprieki, tāpat arī man. 
Viens no daudzajiem vaļasprie-
kiem man ir dzejas un cita vei-
da literāru daiļdarbu rakstīšana, 
kas ļauj izrauties no realitātes 
un ieslīkt savā ideālajā iedomu 

pasaulē. Man liekas, ka tas arī 
man ļauj turpināt ticēt labākai 
rītdienai, neskatoties uz visām 
manām un Latvijas nedienām.

Es ceru, ka jums arī ir sava 
ideālā pasaule, kurā, kad ir ne-
pieciešams, jūs varat paslēpties, 
lai stabili varētu turpināt stāvēt 
ar abām kājām uz zemes!

Laikam tas arī viss. Nav ko 
aizrauties ar sevis slavināšanu, 
bet vienkārši teikt – uz tikša-
nos „Jaunieši Runā” avīzītes 
lappusēs!

Ar cieņu,  
Ēriks Solovjevs

Sveicināts, godājamais lasītāj!

 no privātā arhīva

Avīzes veidošanā var iesaistīties jekurš  
Jēkabpils jaunietis!

Savus rakstus, ierosinājumus vai ieteikumus  
sūti uz e-pastu runajauniesi@inbox.lv.

Nobeigums.  Sākums 2.lpp.

Spēles 3. trešdaļa sākās 
diezgan sekmīgi, jau 2.minūtē 
pateicoties A.Reķim Latvija guva 
trešos vārtus. Aktīvi dodoties 
uz vārtiem, Karsums nopelnīja 
soda metienu, kuru izpildīja Ņi-
živijs. Kā par brīnumu – neveiks-
mīgi. Vārti gūti netika. Skaitliska-
jā vairākumā vārtus guva Itālija 
un rezultāts nemaz vairs nebija 
tik labvēlīgs – 3:2. Itālija pat ne-
domāja padoties. Pāris minūtes 
pirms mača beigām otros vār-
tus šajā spēlē guva Daugaviņš, 
bet spēles izskaņā „punktu uz i 
uzlika” Karsums, raidot ripu tuk-
šajos Itālijas izlases vārtos. Tā nu 
Latvija guva uzvaru ar 5:2. Par 
labāko spēlētāju atzina Reķi.

Tieši uzvara spēlē pret Itāli-
ju ļāva mums tikt tālāk. Bet nu 
vairs nebija tik viegli. Nākamais 
pretinieks – Zviedrija. Visi no-
teikti atceras, kā mēs uzvarējām 
Zviedriju pagājušogad. Un bija 
cerība – kāpēc gan arī šogad ne-
varētu to atkārtot? 

Spēle sākās pavisam labi. 
Laikam jau arī spēlētājiem ie-
priekšējā spēle bija iespiedusies 
atmiņā, un viņi cīnījās ar apziņu: 
„Mēs varam viņus uzvarēt!” 1. 
trešdaļas sākums bija ārkārtīgi 
spraigs – nepagāja pusminūte, 
kad jau bijām zaudējuši vārtus, 
taču neapjukām un tūlīt pat 
atspēlējāmies. Precīzs bija Kar-
sums un pēc pirmās minūtes 
rezultāts neizšķirts – 1:1. Taču 
pavisam drīz Zviedrija bija vadī-
bā ar 2:1 un pēc tam arī ar 3:1. 
Tā arī beidzās 1.trešdaļa. 2.treš-
daļā zviedri arī bija pārāki. Dau-
dzās latviešu iespējas netika 
realizētas, un veiksme nebija 
mūsu sabiedrotā. Taču rezultāts 
nemainījās. 3.trešdaļā precīzs 
atkal bija Karsums, un rezultāts 
kļuva mums tīkamāks – 3:2. Lat-
vieši sāka atgūt pārliecību par 
saviem spēkiem. Diemžēl pāris 
minūtes pirms spēles beigām 
zviedri sagrāva mūsu izredzes ar 
vēl vienu precīzu metienu Ma-
saļska sargātajos vārtos. Tā arī 
spēle beidzās ar 4:2. Un tomēr 
Latvijas izlase cīnījās līdz pēdē-
jam. Arī Znaroks izteicās, ka spē-

le bijusi ļoti laba, tikai nedaudz 
nepaveicies. Nākamā spēle bija 
pret Norvēģiju. Doma skaidra –  
ja neuzvaram, tad par ceturtdaļ-
finālu nav pat ko domāt. Bet mēs 
uzvarējām! Un kā vēl! 1. un 2. 
trešdaļa pagāja ar dažiem uzbru-
kumiem, bet latvieši pārliecinoši 
ņēma iniciatīvu savās rokās. Taču 
vārtus gūt neizdevās. Tā arī iesā-
kās 3. trešdaļa, ar neizšķirtu –  
0:0. Taču jau trešajā minūtē Lat-
vija izvirzījās vadībā, pateicoties 
Dārziņam. Trešdaļas vidū arī Ci-
pulis deva savu artavu uzvarai, 
realizējot skaitlisko vairākumu, 
un rezultāts nu jau bija 2:0. Čet-
ras minūtes pirms pamatlaika 
beigām vēl vienu skaitlisko vai-
rākumu realizēja Sprukts. Neilgi 
pirms spēles beigām norvēģi 
nomainīja vārtsargu pret sesto 
spēlētāju, un šoreiz jau ripa no 
Sprukta nūjas atkal bija norvēģu 
tukšajos vārtos. Piecas sekundes 
pirms spēles beigām ripu vārtos 
ieraidīja Galviņš un tā Norvēģija 
tika sagrauta ar 5:0. Līdz ceturt-
daļfinālam nemaz tik daudz vairs 
nevajag – tikai uzvaru pret Čehi-
ju. Abas komandas cīnījās no visa 
spēka, gāja uz vārtiem, meta. 
Taču čehu profesionalitāte darīja 
savu, un viņi bija pārāki. 1. treš-
daļa beidzās ar 0:0. Diemžēl 2. 
trešdaļa bija teju traģiska. Čehi, 
precīzāk Tomašs Rolineks, div-
reiz pārspēja Masaļski, pie tam, 
spēlējot mazākumā. Rezultāts 
pēc 2.trešdaļas – 0:2 par labu 
Čehijai. Protams, nekas vēl nav 
zaudēts, jācīnās līdz galam. Un tā 
arī darījām. Sekmīgi – trešdaļas 
13.minutē Pečura pārspēja čehu 
vārtsargu, un bija jūtams zināms 
pacēlums. Diemžēl prieks nebija 
ilgs, un čehi mūsu cerības sagrā-
va jau pēc 46 sekundēm. Lai kā 
arī Latvijas izlase cīnījās, vārtus 
gūt vairs neizdevās, un mums šis 
čempionāts beidzās. Protams, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, 
mēs spēlējām ja ne sliktāk, tad 
nerezultatīvāk noteikti. Znaroks 
ir piekritis Latvijas izlasi trenēt 
arī nākamajam čempionātam 
un tad nu gaidīsim to ar jaunām 
cerībām.

Inga Gredzena

Hokejs? Hokejs?! HOKEJS!!

Sveiki! Mani sauc Valts 
Miltuzis. Es mācos Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas 10.b klasē, tā 
ir jautra, forša, aktīva un visādi 
citādi lieliska klase. Esmu viens 
no foršās avīzes „Runā Jaunieši” 
dalībniekiem, kas ik mēnesi cītī-
gi nāk uz sapulcēm un sniedz at-
raktīvus padomus. Esmu iesais-
tījies sadaļā „Izklaide un kultū-
ra”, jo esmu ļoti pat sabiedrisks 
cilvēks, kas nebaidās izteikt savu 
viedokli jebkur un jebkad. To arī 
nenožēloju, jo tā ir laba pieredze 
strādāt atsaucīgā kolektīvā un 
iespēja uzzināt, kas notiek manā 
mīļajā pilsētā Jēkabpilī.  

Vēl brīvajā laikā es dejoju 
tautas deju kolektīvā (ļoti foršā 
deju kolektīvā) „Delverēni”, un 
šajā vasarā mēs brauksim uz 
jauniešu dziesmu un deju svēt-
kiem. Tā būs lieliska pieredze 
gan man, gan pārējiem mūsu 
deju biedriem. Cenšos regulāri 

sportot, cik tas nu ir iespējams. 
Tāds nu es esmu.

Un mans moto ir: katra iz-
dzīvota diena ir svētki.

Ar cieņu,  
Valts Miltuzis

Aktīvisma iemiesojums –  
Valts

 no privātā arhīva

negaisa mākonī aizķeras domas

Es maldos pa lielajām izvēles 
ejām

Smagi iet garām sen zinā-
mām sejām

Bet nākotne divreiz man 
neprasīs

Un tuvākās sejas vienalga 
sapratīs

Varu doties tik tālu, cik vēlos
Skatīties svešzemju kalnos 

cēlos
Es zinu, ir vieta, kur mani 

gaida
Tur mani mīļie pretī smaida

Paies gadi divi vai trīs 
Varbūt vairāk, ja projām 

nedzīs
Būs diploms un pieredze 

kabatā
Varbūt vieta jau mīļākā 

amatā

Skaista aina, tā tagad 
sapņojot

Un nākotni tuvāko apcerot
Kad tad, ja ne tagad, es varu 

tā
Ņemt somu un zust sapņa 

tālumā?

Kad tad, ja ne tagad? 

Cik žēl, ka sirdij
nepiemīt prāts. 

Un žēl, ka prātam
nepiemīt sirds. 

Prāts saka 
vienu, bet
sirds runā 
citu. 

Un
Tu, cilvēk, 
kā muļķis.

Viens.

Un
pa vidu.

Ja vajag, tad vajag un viss

Mēs, putni
pateikt
tik viegli
kā izdarīt un nodarīt pāri
mazam putnēnam.

Aizliec savus spārnus
aiz muguras
un pārstāj
kā putns
tēlot
ka proti lidot. 

Neizdosies 
nevienam
manu zīda pavedienu sienu
saplēst druskās

Ko dod tavas zelta kurpes 
kājās

ja krūtīs
tev nepukst
sirds..

* * *

Viens

Ilze Ozoliņa

Atkal atdūrās
Ākstoties ābelēs
Balts brīnums 
Cilvēka cerība
Čaukstošos čukstos.

Dienas dejo
Enerģiskā ellē
Ēvelē ēnas
Filmējot filmas.

Garlaicībā gleznojot
Ģēniju ģimenes
Histēriskā haosā
Iznāca ielās.

Īstenībā īstākā
Jautājuma jēga 
Kāpelē kokos
Ķemmējot ķermeņus.

Labākās lietas
Ļoti ļodzās
Mazākiem murgiem
Neļaujot nākt.

Ņaudētāji ņaudēja
Okupējot orķestri
Pārņēma pilsētu
Riebīgā reibumā.

Stacijas stūrī
Šausmīgi šņāca
Tirgus tantes
Uztaisot upi.

Ūdeņraža ūdenī
Vainīgs vienmēr
Zemapziņā zināms
Žanis! 

Alfabēts Žanim 

Man šķiet, tas mazais puika,
Ko par Sargeņģeli sauc,
No mana pleca pazudis
Un kaut kur projām brauc. 

Vai tad nebija tāds likums tur,
Debesīs, kur strādā šis,
Nepamest mūs te kaut kur,
Kad pēkšņi viss ir apnicis?

Neesmu citiem paraugs, nē
Bet vai tad tāpēc jāmūk?
Neļauj palikt vienatnē,
Te drīz vien viss var sabrukt.

Paklau, mazais puika,
Ko par Sargeņģeli sauc,
Man tava spēka pietrūkst,
Lūdzu, ātrāk šurpu brauc!

Mazais puika, ko par Sargeņģeli sauc 



Jēkabpils VĒSTIS 4.

30. jūnijā plkst. 11.00 Jē-
kabpils galvenās bibliotēkas 
lasītavā notiks diskusija par ES 
publisko politiku „Publiskās po-
litikas stratēģija 2010.gadā ES 
un Latvijā”.

ES institūciju un Eiropas 
Komisijas aktivitātes 2010.
gadā iezīmē fakts, ka 2010.gadā 
Lisabonas stratēģijas politiskā 
kursa stafeti pārņem tās turpi-
nājums „ES stratēģija 2020”, 
kurš gan tika apstiprināts 2010.
gada jūnijā. 

Sevišķu nozīmi iegūs Latvi-
jas iedzīvotāju informēšana par 
jauno politisko iniciatīvu un ar 
tās īstenošanu saistītajām prob-
lēmām pēc Lisabonas līguma 
noslēgšanas.

Jaunās stratēģijas centrā ir 
apņemšanās panākt, ka dalīb-
valstis vairāk tērē izglītībai un 
zinātnei, attīstībai, samazina 
nabadzības līmeni un paaug-
stina nodarbinātības līmeni, 
kā arī orientējas uz starptau-
tiskiem vides aizsardzības 
uzstādījumiem. 

Saeimas vēlēšanas Latvijā 
2010.gada oktobrī var iezīmē-
ties ar lielāku pievēršanos ES 
publiskās politikas jautājumiem 
sakarā ar Eiropas Komisijas 
līdzdalību, nodrošinot Latvijai 
starptautisko aizdevumu krī-
zes situācijā. Šīs ES un Eiropas 
Komisijas aktivitātes ir zināmā 

mērā aktualizējušas sabiedrības 
interesi par ES institūciju dar-
bību un atsevišķiem ES politi-
kas jautājumiem. 

No otras puses, Latvija ir 
viena no viseiroskeptiskāka-
jām ES dalībvalstīm. Negatīvās 
attieksmes pamatā ir gan Lat-
vijas politiskās elites kļūdas, 
īstenojot ekonomisko politiku, 
gan sabiedrības vājās zināša-
nas par ES politisko institūciju 
darbību, kā arī neskaidrās soci-
āli ekonomiskās ekspektācijas, 
kuras saistījās ar iestāšanos 
ES, bet kuras sabiedrības uz-
tverē nerealizējās. Rezultātā 
vilšanās transformējās dziļā 
skepticismā.

Iespējas mainīt attieksmi 
pret ES institūcijām un poli-
tiku lielā mērā ir saistāmas ar 
iespējām mazināt informatīvo 
pārrāvumu ES lietās starp Lat-
vijas politisko eliti un Latvijas 
sabiedrību. Viens no mehānis-
miem, kas to varētu sekmēt, ir 
sistemātiskas diskusijas ar Lat-
vijas skolotājiem, skolu direk-
toriem un Latvijas bibliotēku 
apmeklētājiem, Latvijas pašval-
dību vadītājiem par aktuālajiem 
ES jautājumiem. Tieši šie cilvē-
ki ir vieni no ietekmīgākajiem 
viedokļu aģentiem Latvijas sa-
biedrībā. Diskusiju tēmas 2010.
gadā sasauksies ar Eiropas Ko-
misijas piedāvāto gadskārtējo 

politikas stratēģiju, taču ņemot 
vērā Latvijas specifiku un sais-
tot ES stratēģisko vīziju un kār-
tējos uzdevumus ar situāciju un 
perspektīvām Latvijā.

Diskusijā piedalīsies: 
Moderators: Dr.I.Ostrovska 

(BSA, „Eiropas studiju” prog-
rammas direktore, „SPK –  
Europe”, „Team Europe” dalīb-
niece). Diskusijas tēma „Globa-
lizācijas izaicinājumi, ES stratē-
ģija un uzdevumi 2010.gadā ES 
un Latvijā”;

Dreimane S. ( ZZS, ES ek-
sperts) „Latvijas jaunatnes 
iekļaušanās Eiropas izglītības 
sistēmā un ES mūža izglītības 
programma kā bezdarba mazi-
nāšanas līdzeklis”;

Krūkle Ruta (skolu darba 
eksperts). Diskusijas tēma: „So-
ciālā atsvešinātība, nabadzība 
un skolu problēmas, īstenojot 
ES stratēģiskos uzdevumus”

Diskusiju tematiku vei-
dos sekojošas pamattēmas: 

1.„ES stratēģijas 2020” uz-
devumi ES dalībvalstīm.

2.ES atbilde uz globalizāci-
jas izaicinājumiem Eiropas iz-
glītībai: radošuma un inovāciju 
nozīme.

3.Nabadzības ietekme uz 
radošuma un inovatīvas pieejas 
attīstību skolās. Veidi, kā pār-
varēt nabadzības un sociālās 
atstumtības negatīvās sekas.

Notiks diskusija par ES publisko politiku 
„Publiskās politikas stratēģija  
2010.gadā ES un Latvijā” 

26. jūnijā plkst. 18.00 Jē-
kabpilī, Kena parkā koncer-
tu sniegs norvēģu mūsdienu 
deju grupas „Spontan” un 
„Spotlight”.

Šīs deju grupas pārstāv 
deju kompāniju „Dans Uten 
Grenser” (dejas bez robežām). 
Kompānijas mērķis ir pada-
rīt mūsdienu deju tehniskās 
prasmes un horeogrāfijas 
pamatu apmācību pieejamu 
ikvienam jaunietim, kurš to 
vēlas, neskatoties uz finan-
siālām iespējām, fiziskiem do-
tumiem un citiem, iespējams, 
ierobežojošiem faktoriem. 
Deju kompānijas „Dans Uten 
Grenser” vadītājs un horeo-
grāfs Ove Henning Solheim 
ir izstrādājis Norvēģijas izglī-
tības ministrijā apstiprinātu 
apmācību programmu, ar 
kuras palīdzību katru gadu 
dažādos Norvēģijas novados 
deju prasmes un horeogrāfijas 
pamatus apgūst simtiem jau-
niešu. Sākotnēji tiek apmācī-
tas deju instruktoru grupas, 
kas, iegūstot atbilstošu kvali-
fikāciju, paši spēj trenēt savus 
vienaudžus pēc īpašas vienau-
džu apmācības metodes.

Šovasar Ove Henning Sol-
heim jau 12. reizi viesosies 
Latvijā, katru gadu sev līdzi 
atvedot citu grupu dejotājus. 
Deju kompānijas sākotnējais 
viesošanās mērķis bija veikt 
labdarības tūres pa Latvijas 
un arī Lietuvas bērnu na-
miem, priecējot to iemītnie-
kus ar krāšņām izrādēm, kā 
arī sniedzot bērniem bezmak-
sas deju mācību stundas. Pro-
jekta nosaukums „Colors of 
Care” (rūpju krāsas) raksturo 
projekta ideju – rūpēties par 
cilvēkiem var visdažādākajos 
veidos: gan sniedzot fizisku 
un garīgu aprūpi, gan mate-
riālu atbalstu, gan arī pozitī-
vas emocijas. Šī projekta uz-
devums ir iepriecināt bērnu 
namu bērnus ar vizuāli un 
muzikāli interesantu un krāš-
ņu izrādi, kā arī radīt viņos 
pašos vēlmi dejot, aktivizējot 
tos, kuri jau ir iemīlējuši deju, 
un uzmundrinot, motivējot 
tos, kuri vēl tikai vēlas, bet ir 
baidījušies pamēģināt. 

Gadiem ritot un pieaugot 
skatītāju interesei, mērķaudi-
torijas loks tiek paplašināts, 
un izrādes tiek rādītas gan 

skolās, gan kultūras namos, 
gan dažādos festivālos. 

Šajā vasarā abas deju 
grupas ir apvienojušas spē-
kus, lai radītu kopīgu stundu 
garu izrādi, kurā tiek apvie-
noti visdažādākie mūsdienu 
deju stili. Horeogrāfija vei-
dota kā nepārtraukta, sav-
starpēji saistītu deju virkne, 
kurā savienojas un mijas da-
žādu deju stili: fank, hiphop, 
street – dance, brakedance, 
modern – dance, kā arī panto-
mīmas un tautu deju elemen-
ti, un to bagātina krāšņi tērpi. 
Skatītāji tiek aicināti sekot ce-
ļojumam mūzikā, kustībās un 
iztēlē, ļaujoties brīvam emoci-
ju plūdumam.

Dejotāji ir jaunieši vecumā 
no 16 – 18 gadiem. Projekta 
ietvaros jūnijā grupas sniegs 
koncertus vairākos Rīgas 
bērnu namos, kā arī viesosies 
Jēkabpils rajona bērnu namā 
„Līkumi” un Daugavpils bēr-
nu namos, kā arī piedāvā 
izrādi noskatīties ikvienam 
interesentam brīvdabas kon-
certā 26. jūnijā plkst. 18.00 
Jēkabpilī, Kena parkā. Ieeja 
bez maksas!

BĒRNU SVĒTKI JĒKABPILĪ
Tēti un Māmiņ, noteikti atvediet savu mazo „minci” un „inci”, „zaķēnu”, „kaķēnu” vai 

„ruksi” uz gada lielāko jautrošanos Jēkabpilī, Mežaparka noriņā
„Asti lielu, asti mazu, 
Griežam visas ritenī!”

Jūs gaidīs sportiskākie ĻIPAIŅI, dziedošie un dejojošie STRUPASTAINIE draugi no Jēkabpils un 
Krustpils, GARASTAINIE radošie griezēji un līmētāji... Un visu jautrošanos kuplināsJūrmalas 
teātra izrāde „Kas zaķīti pasargās?” varenāko GADA ASTI noteiks Jūrmalas Teātra ASTAIŅI!!!

Lai jautrošanos katrs izbaudītu pilnībā, līdzi jāņem „sava” ASTE, ko jautri griezt ritenī!!! GADA 
ASTES laureāts saņems GADA BALVU sev un „savai” astei.

Viss notiks 30.maijā no plkst. 14.00 līdz 17.00
Es, PELE CEĻOTĀJA, tur noteikti būšu! Tiekamies Mežaparkā (pie Radžu ūdenskrātuves)!

SVĒTKU PROGRAMMĀ:
• Izglītojošās rotaļas kopā ar Valsts policijas RUNCI, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta ZILONĪTI BALTIŅU un mediķu brigādi
    • Bērnu kolektīvu koncerts  • Sporta aktivitātes  • Radošās darbnīcas
     • Bērnu diskotēka     • Jūrmalas teātra izrāde „Kas zaķīti pasargās”
   • Astu parāde, apbalvošana, kopdancis

Ieeja pasākumā bez maksas!

KINO. KINO? KINO!
CETURTDIENAS KINO JĒKABPILĪ!

•  27. maijā plkst. 19.00 Jēkabpils Tautas nama Kamerzālē 
režisores Ilzes Ramānes dokumentālā filma „VECMĀMIŅU KORIS” 
Pēc seansa tikšanās ar filmas režisori Ilzi Ramāni un montāžas režisori Guntu Ikeri.
Ieejas maksa Ls 1. Notiek biļešu iepriekšpārdošana! NENOKAVĒJIET! Vietu skaits ierobežots!
•  03. jūnijā plkst. 18.00 Jēkabpils Tautas nama Lielajā zālē „Kinopunkta” kino 
seanss – britu režisora Maika Lī mākslas filma  „LAIMĪGAJIEM VEICAS”.  
Ieejas maksa – ziedojums 1 santīms SOS bērnu ciematiem.
•  10. jūnijā plkst. 18.00 Jēkabpils Tautas nama Lielajā zālē BĒRNU KINO – režisora 
Nila Skapāna animācijas filmu programma. Ieejas maksa bērniem līdz 12 gadiem – 
Ls 0.50, pieaugušajiem – Ls 1,–
•  17. jūnijā plkst. 18.00 Jēkabpils Tautas nama Kamerzālē dokumentālā filma 
„PASAULES SKAŅA”. Pēc filmas noskatīšanās tikšanās ar režisoriem – Gintu Grūbi, 
Dāvi Sīmani. Ieejas maksa Ls 1,–. Notiek biļešu iepriekšpārdošana! NENOKAVĒJIET!  
Vietu skaits ierobežots.

12. jūnijā plkst. 16.00 Jē-
kabpils Tautas nama Lielajā 
zālē Ogres Teātra studijas 
„ESTEPATĀS” viesizrāde 
Fernando Arabals „Pikniks”

Fernando Arabala luga 
„Pikniks” (Pique – nique en 
campagne; Pikniks kaujas 
laukā) sarakstīta 1952. gadā, 
1960. gadā tā pirmo reizi pub-
licēta, bet pirmizrādi piedzīvo-
jusi 1959. gadā Parīzē. Kā dau-
dzos citos Arabala darbos, arī 
šajā lugā liela ietekme ir auto-
ra bērnības pieredzei Spānijas 
pilsoņkara laikā, tomēr lugas 
kopējais uzstādījums nemitīgi 
oscilē starp realitāti un dekon-
kretizāciju, kas ļauj vispārināt 
„Piknikā” pausto pārliecību, 
ka nepieciešams saglabāt mo-
rālo stāju, skaistumu ap sevi, 
dzīves pilnskanības izjūtu un 
cieņu pret otru situācijā, kad 
ārējie apstākļi ļauj to nedarīt. 
Kad ir iedarbināta vardarbī-
bas mašinērija, šķiet tik viegli 
atrisināt visas nesaprašanās 
ar ieročiem, un ētiska attiek-
sme pamazām kļūst par lieku 
greznību. Kas mūs piesaista 
stāstos par bombardēšanas 
šausmām, spīdzināšanu kon-
centrācijas nometnēs, kara 
filmās, kas bērniem liek aiz-
rauties ar kariņu spēli vairāk 
nekā ar jebkuru citu? Kā rīko-
ties, lai varmācība nekļūtu par 
pieradumu? Vai karš un nežēlī-
ba ir mūžīga cilvēka instinktu 
izpausme? 

Fernando Arabala izrāde „PIKNIKS”

Publicitātes foto
Šos jautājumus iestudē-

juma radošā komanda risina 
dialogā ar skatītāju, kurš tiek 
aicināts iesaistīties izrādes 
darbībā, gūstot iespēju pats 
kļūt par vienu no Fernando 
Arabala dīvainā teātra da-
lībniekiem. Ar skatītāju tiek 
risināta saruna – spēle, kas 
ar teksta un darbības dekons-
trukcijas starpniecību palīdz 
tuvināties vardarbības anato-
mijai, kas apslēpta svētdienī-
ga piknika small talk un zelta 
tējkarotīšu maigajā sanoņā. 
Un tas, vai izrāde stāsta par 
jauku atpūtu pie dabas, pilnu 
komiskiem starpgadījumiem, 
vai arī par ksenofobijas un 
karadarbības absurdu, ir at-
karīgs no šī dialoga.

Savukārt jaunu filozofis-
ku skanējumu izrāde guva, 
pateicoties iespējai vienu no 
iestudējuma pirmizrādēm 
akcijas „Staro Rīga” ietvaros 
spēlēt Fransisko Goijas grafi-
ku izstādē Ārzemju mākslas 
muzejā, izrādes noskaņām sa-
balsojoties ar Goijas dēmonu 
un kara šausmu pasauli. 

Iestudējuma veidotāji:
Režija: Liena Galēja
Scenogrāfija: Madara 

Pastare
Flamenko: Zane Oliņa
Tērpi: Albīna Pastare
Gaisma: Pēteris Krišjānis
Producents: Ojārs Stepens
Izrādē izmantota Spānijas 

pilsoņu kara laika mūzika un 
hroniku materiāli

Jēkabpilī viesosies divas norvēģu mūsdienu 
deju grupas „Spontan” un „Spotlight”

1., 8., 22. jūnijā plkst.12.00 Brīvības ielā 45  (Jēkabpils politiski represēto nodaļas telpās)

tiks demonstrētas Dzintras Gekas dokumentālās filmas. 
Aicināti visi interesenti!

Jēkabpils Politiski represēto nodaļa

Līdz 21.jūnijam Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības Apbalvo-
jumu piešķiršanas padome ai-
cina izvirzīt kandidātus „Gada 
jēkabpilietis 2010” nominācijai.

Goda nosaukums „Gada jē-
kabpilietis 2010” tiks piešķirts 
atbilstoši pašvaldības noteiku-
miem par „Apbalvojumu, goda 
rakstu un dāvinājumu piešķir-
šanas kartību Jēkabpils pilsētas 
domē”, tās ieguvējs saņem arī 
naudas balvu. 

Atskatoties uz aizvadīto 

gadu, jūs tiekat aicināti iesniegt 
priekšlikumus goda nosauku-
ma kandidātiem. Tas ir aicinā-
jums atcerēties jēkabpiliešus, 
kuri aizvadītajā gadā ir snieguši 
nozīmīgu ieguldījumu pilsētas 
attīstībā, ar savu rīcību guvuši 
atzinību mūsu pilsētas iedzīvo-
tāju vidū, kuru vārds un darbi 
izskanējuši aiz mūsu pilsētas 
robežām.

Priekšlikumi jāiesniedz 
Jēkabpils pilsētas  pašvaldībā, 
Vienas pieturas aģentūrā Brī-

vības ielā 120. Iesniedzējs var 
būt juridiska persona, valsts un 
pašvaldību iestāde, nevalstiskā 
organizācija un fizisku personu 
grupa (ne mazāk kā 10 cilvēki). 
Pieteikums noformējams, aizpil-
dot anketu, kas ir pieejama tieš-
saistē Jēkabpils pilsētas  pašval-
dības mājas lapā www.jekabpils.
lv vai Jēkabpils pilsētas  pašval-
dībā, Vienas pieturas aģentūrā. 

Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības  Apbalvojumu 

piešķiršanas padome

Nominēsim „Gada jēkabpilieti 2010”

AICINA PIEDALĪTIES BEZMAKSAS MĀCĪBU SEMINĀRĀ „AUGĻI VESELĪBAI”
Latvijas Augļkopju asociācija ES līdzfinansētā 

projekta „Augļi veselībai” ietvaros organizē bez-
maksas mācību semināru Jēkabpilī, kurš notiks šī 
gada 2.jūnijā Jēkabpils Tautas namā. 

Semināra mērķis ir veikt informatīvus pasā-
kumus Latvijas reģionos par augļiem un ogām, lai 
palielinātu augļu un ogu patēriņu, atjaunotu vidē-
jā patērētāja vecumu, uzlabotu augļu un ogu tēlu 
sabiedrībā, izglītotu patērētājus par svaigu augļu 
un ogu veselīgumu. Semināra tēmas ietvers infor-
māciju par augļu vietu cilvēka uzturā, veselīgumu, 
vērtīgu īpašību saistībā ar vairākiem faktoriem – 
sezona, audzēšanas vieta, metodes u.c., vietējiem 

apstākļiem vislabāk piemērotie augļi, piemērotā-
kās šķirnes audzēšanai savam vajadzībām, ēšanas 
paradumi pasaulē, salīdzināti dažādi ēdienu veidi 
no dietologa viedokļa, ieteicamākie augļi Baltijas 
reģionam, metodes, kā ilgstoši saglābāt augļus svai-
gus un veselīgus u.c.

Pasākums notiks apmēram četras stundas ar 
divām kafijas pauzēm, un tajā uzstāsies lektori no 
Lietuvas Dietoloģijas Institūta, Latvijas Augļkopī-
bas Institūta, uzņēmēja – dārzkope Sandra Ozola.

Pasākumu finansiāli atbalsta ES un LR Zemko-
pības Ministrija. Seminārs notiks Jēkabpils Tautas 
nama Baltajā zālē no plkst 10.30 līdz plkst.16.00.

Dalībnieki lūgti pieteikties līdz 1.jūnijam pa tālruni: 28348255. Aicināti visi interesenti !
D.Zariniece, organizatore



Jēkabpils VĒSTIS5.

Nākamais 
laikraksta numurs 
iznāks 17. jūnijā

Izdevējs Jēkabpils pilsētas dome
Reģistrācijas apliecība Nr.1831, atbildīgā par izdevumu 

Elīna Bite, tālrunis 65207324. 
Datorsalikums SIA “RK Media”. 

Iespiests SIA “Erante”, Jēkabpils.

Sporta pasākumi 2010.gada jūnijā

Kultūras pasākumu plāns 2010.gada jūnijam

Jēkabpils rajona Invalīdu biedrībā, Brīvības ielā 229  
š.g.  JŪNIJĀ notiks šādi pasākumi:

8.jūnijā plkst.11.00 „Vasaras sapnis” – salātu diena
22.jūnijā plkst.12.00 Zāļu dienas sagaidīšana

Lai Tev ir draugi sirsnīgi, mīļi,
Kurus varbūt Tu pat neapjaut.
Lai sirdī cilvēki Tev dziļi, dziļi,
Kas smejas un ar Tevi raud.

Saulainas dienas, gaišumu sirdī, labu veselību!
Sveicam maija jubilārus: Ēriku Celmiņu, Valiju 

Cīruli, Ritu Pētersoni, Olgu Bifku, Jāni Stalidzānu.
JRIB valde

Sveicam!
Šodien, 27.maijā, dzimšanas dienu svin 67 jubilāri.

Vecākā jubilāre ir Janīna Rusiņa (1921.), 
jaunākās jubilāres – Evelīna Mutule (2008.) 

un Elīza Veigure (2008.). 
Vārda dienu svin 58 Dzidras, 31 Gunita 

un 11 Loretas.

Gadi nāk un gadi projām skrien,
Tik sirds lai jauna ir arvien!

Sveicam  
Rutu Laizāni 
dzimšanas dienā!

Ielu komitejas

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Ceļu, ielu fonda un pārvadājumu nodaļa informē,  
ka no šī gada 1.jūnija līdz 31.augustam 

tiks slēgts 
Jēkabpils pilsētas 9.autobusa maršruts.

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
07.05.– 
28.06.

Kalvja Kalniņa akvareļu izstāde „Ainavas, portreti un klusās 
dabas”

Jēkabpils galvenā bibliotēka

12.05.– 
28.06.

„Kaķi krūzēs” – 2.daļa no Arņa un Elgas Timpu kolekcijas Jēkabpils galvenā bibliotēka

15.05.–
29.10

Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņu darbu 
izstāde „Radīts Latgalē”

Krustpils pils vārtu tornis

16.05.–
31.05.

Izstāde „Rakstniekam Mārim Rungulim – 60” Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

27.05.–
31.12

Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu noslēguma darbu izstāde Jēkabpils Mākslas skolas zāle

30.05. 14.00 Bērnu svētki Meža parks (pie Radžu 
ūdenskrātuves)

01.06.–
05.07.

Maijas Tabakas izstāde „Jūtu laiks” Galerija „MANS’S”

01.06. –  
08.06.

Izstāde „Starptautiskā bērnu aizsardzības diena” Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

01.–14.06. 1. jūnijā 
plkst. 
14.00

„Europe Direct” informācijas centra Jēkabpilī vizuālo darbu 
konkursa jauniešiem „Mans skatījums uz planētu Zeme” 

noslēguma pasākums, izstādes atklāšana 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
izstāžu zāle

01.–30.06. Mākslas skolas direktora Z. Bārbala darbu izstāde „Ainavas 
un ziedi”

Jēkabpils galvenā bibliotēka

01.–30.06. „Jēkabpils – labo pārmaiņu pilsēta” (3. izstāde ciklā 
„Hercoga Jēkaba mantojums”)

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

01.–30.06. Izstāde „Okeāna dzīļu pavēlnieks” (Žakam īvam Kusto – 100) Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

01.–30.06. Izstāde „Nāciet uz manām trepēm…” (Mārim Čaklajam – 70) Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

01.–30.06. Izstāde Vasaras saulgriežiem  
„Skaista nāca Jāņu diena!”

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

02.06. 17.00 Bērnu vokālā ansambļa „Dziesmiņa” koncerts/izlaidums 
„Tap, tap taciņa”

Jēkabpils Tautas nama Lielā 
zāle

02.06.– 
30.06.

Izstāžu cikla „Aktuālie jautājumi par...” 6.izstāde  
„Neiepazītā Latvija”

Jēkabpils galvenā bibliotēka

03.06 10.00 Jēkabpils reģiona publisko bibliotēku darbinieku sanāksme Jēkabpils galvenā bibliotēka
03.06. 18.00 „Kinopunkts Latvijā” – britu režisora Maika Lī filma 

„Laimīgajiem veicas”.Ieeja – ziedojums 1 santīms
Jēkabpils Tautas nama Lielā 

zāle
03.–30.06 Literatūras izstāde „Dzīves pietura – rakstniecība” 

(rakstniekam Eduardam Saleniekam – 110). Izstāžu cikla 
„Rakstnieki – jubilāri” 6.izstāde

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
abonementa telpa 

03.–30.06 Literatūras izstāde „Maestro – mūzikas skolotājs” 
(Tālivaldim Kasparsonam – 75) Izstāžu cikla „Ievērojami 

cilvēki Sēlijā” 10.izstāde

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
abonementa telpa

04.06. 19.00 Pirmā žurnālistu balle Jēkabpilī.
Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 1,50, pasākumā dienā Ls 2,–

Jēkabpils Vēstures muzeja 
Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta”

07.06.– 
18.06.

Izstāde „Zemes diena” Jēkabpils galvenā bibliotēka

10.06 18.00 Bērnu kino! Režisora Nila Skapāna animācijas filmu 
programma. Tikšanās ar režisoru. Ieejas maksa bērniem līdz 

12 gadiem – Ls 0.50, pārējiem – Ls 1,–

Jēkabpils Tautas nama Lielā 
zāle

10.–30.06. Literatūras izstāde „Dzeja atnāk tad, kad pati grib” 
(rakstniekam Mārim Čaklajam – 70). Izstāžu cikla 

„Rakstnieki – jubilāri” 7.izstāde

Jēkabpils pilsēta bibliotēkas 
abonementa telpa

10.06.–
30.06.

Izstāde „Pils – Miests – Pilsēta”  Krustpils – 90 (sagaidot 
Jēkabpils pilsētas svētkus)

Jēkabpils galvenā bibliotēka

11.06. 13.00 Dzintras Gekas dokumentālās filmas „Sveiciens no Sibīrijas” 
1.daļa

Jēkabpils galvenā bibliotēka

11.06. 15.00 Izstādes „Sievietes pasaule” atklāšana Krustpils pils izstāžu zāle
11.06. 17.00 Artūra Dubrovska fotogrāfiju izstādes „Mans ceļš” atklāšana Jēkabpils Tautas nama Baltā 

zāle
11.06. 18.30 Divu Krastu Radio „Šlāgerfestivāls 2010”.  

Ieejas maksa Ls 2,–
Jēkabpils Vēstures muzeja 

Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta”
12.06.–
23.07.

Izstāde „Sievietes pasaule” Krustpils pils izstāžu zāle

12.06. 13.00 „O! Kartes Akadēmijas” dalībnieku koncerts Krustpils kultūras nams
12.06. 16.00 Ogres Teātra – studijas „ESTEPATĀS” viesizrāde  

Fernando Arabals „Pikniks”. Ieejas maksa Ls 1,–,  
bērniem līdz 12 gadu vecumam – Ls 0,50.

Jēkabpils Tautas nama Lielā 
zāle

14.06. 13.00 Rakstnieces Lūcijas Ķuzānes grāmatas  
„Līdz mājām pietrūka dažu soļu” atvēršana

Krustpils kultūras nama 
Mazā zāle

14.06. 15.00 Piemiņas brīdis,  
veltīts 1941.gada 14.jūnija represijās cietušo piemiņai

14. jūnija parks

14.06. 16.30 Dokumentālā filma „Reiz bija Sibīrija” (sadarbībā ar Latvijas 
politiski represēto apvienības Jēkabpils nodaļu) 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
izstāžu zāle

15.06 13.00 Dzintras Gekas dokumentālās filmas  
„Sveiciens no Sibīrijas” 2.daļa  

Jēkabpils galvenā bibliotēka

15.06.–
22.06.

10.00-
18.00

„Visapkārt zeme zied”  
(viktorīna par dabu)

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

16.06. 11.00 Dzintras Gekas dokumentālā filma „Reiz bija Sibīrija” 
(sadarbībā ar Latvijas Politiski represēto apvienības 

Jēkabpils nodaļu)

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Izstāžu zāle

16.06. –  
29.06.

„Katru rītu, līdzko saule sāk caur zaļiem zariem spiesties, 
Minkuparkā tūlīt iesāk meža karuselis griezties…” 
Rakstniekam, žurnālistam Mārim Čaklajam – 70

Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

17.06. 14.00 Atmiņu stāstu konkursa „Ulmaņlaika stāsts”  
noslēguma pasākums

Atpūtas centrs „Oāze”

17.06. 18.00 Dokumentālā filma „PASAULES SKAŅA”. Režisori: Gints 
Grūbe, Dāvis Sīmanis. Ieejas maksa Ls 1,–

Jēkabpils Tautas nama 
Kamerzāle

18.06. 18.00 Kvarteta „D.E.U.S.” koncerts „Atmiņas kā dziesma”. Ieejas 
maksa Ls 1,–

Jēkabpils Tautas nama Lielā 
zāle

19.06. 19.00 Jāņu ielīgošana kopā ar folkloras kopām. Dziesmu 
dziedāšana, rotaļas un danči! Ieeja bez maksas

Jēkabpils Vēstures muzeja 
Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta”

20.06. 19.00 Aijas Rulietes deju koncerts Krustpils kultūras nams
21.06.– 
29.06.

Izstāde 22. jūnijs – Zāļu diena „Visa laba Jāņu zāle, Ko cērt 
Jāņu vakarā; Man ir pati dižākā Ar visām pazarēm.”

Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

26.06. 18.00 Norvēģu mūsdienu deju grupu „Spontan” un „Spotlight” 
koncerts. Ieeja bez maksas

Kena parks

28.–30.06. 10.00-
18.00

„Pārspēj viltnieku lūsi” (mozaīkas spēle par Jēkabpili) Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

30.06. 11.00 Diskusija par ES publisko politiku „Publiskās politikas 
stratēģija 2010.gadā ES un Latvijā”

Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
lasītava

Datums Laiks Vieta Pasākums
2.06. 19:00 stadions II līgas čempionāts futbolā Jēkabpils SC/JSS :  Preiļi
2.06. 16:00–19:00 Sūnas ,,Orientieris 2010’’ 8.kārta (Jēkabpils-Rēzeknes šos.10.km)
5.06. 06:00 Radžu ŪK Jēkabpils atklātais čempionāts spiningošanā
5.06. 10:00 JSC ēka Sporta centra balvu izcīņa šahā (noslēgums)

5.–6.06. 12:00 stadions Latvijas čempionāts daudzcīņās vieglatlētikā
7.–8.06. 13:00 JSC ēka Rīgas šaha skolas – Jēkabpils sporta skolas klasifikācijas turnīri šahā

8.06. 10:00 stadions Latgales čempionāts futbolā U-11 (sabraukums)
10.06. 14:00 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13 JSS : SK,,Blāzma’’ (Rēzekne)
12.06. 15:00 stadions II līgas čempionāts futbolā Jēkabpils SC/JSS :  Kalupe
14.06. 10:00 stadions Latgales čempionāts futbolā U-12 (sabraukums)
17.06. 10:30 stadions Olimpisko čempionu – Jāņa Lūša un Ineses Jaunzemes kausu izcīņa 

šķēpa mešanā 
18.06. 14:00 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13 JSS :  Šitika futbola skola (Rīga)
19.06. 10:00 JVĢ Jēkabpils atklātais čempionāts ātrspēlē 64-lauciņu dambretē
19.06. 10:00 JSC ēka ,,Līgo’’ ātrspēles turnīrs šahā
21.06. 10:00 stadions Latgales čempionāts futbolā U-9 (sabraukums)
22.06. 19:00 stadions II līgas čempionāts futbolā Jēkabpils SC/JSS :  Ilūkste
28.06. 14:00 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13 JSS :  Valmiera
29.06. 14:00 stadions Latgales čempionāts futbolā U-16 JSS : Preiļi

2.JŪNIJĀ SEMINĀRS 
MAZIEM UN VIDĒJIEM UZŅĒMĒJIEM! 

37 pasaules valstīs, arī Latvijā, norit „Eiropas MVU nedēļa 2010”, kuras nolūks ir pievērst lielāku 
uzmanību un sniegt atbalstu maziem un vidējiem uzņēmējiem. 2.jūnijā pulksten 11.00 Jēkabpilī, Rīgas 
ielā 150a, konferenču zālē notiks bezmaksas seminārs „Es varu tāpat kā Eiropā!”, ko rīko: „Latvijas Zaļā 
Josta” un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera

Darba kārtība
Latvijas Tirgotāju asociācijas prezidenta Henrika Danusēviča un „Latvijas Zaļā Josta” valdes priekš-

sēdētājas Velgas Vilciņas uzrunas.
1.Aktuālākās normatīvo aktu prasības par dabas resursu nodokļa piemērošanu iepakojumam, vien-

reiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem, videi kaitīgām precēm un to apsaimniekošanu.
2.Kā uzņēmumiem saņemt atbrīvojumu un/vai samazināt dabas resursu nodokli?
3.Iepakojuma materiāla veidu un svaru un videi kaitīgu preču svaru apliecinošie uzskaites dokumenti 

un tajos iekļaujamā informācija.
4.Par Nodokļa un nodevu sistēmas attīstības pamatnostādņu projektu. Latvijas nodokļu politika 

nākotnē.
5.Par Latvijas Tirgotāju asociācijas izveidoto videi draudzīgo preču zīmolu „Zaļais Pirkums”.
6.Par nomināciju „Videi draudzīgs tirgotājs”.
Informācija: 
„Latvijas Zaļā Josta” – tālrunis 29525682 vai 29447974
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera: 65223430, 26147741

Jēkabpils pensionāru apvienības „Sasaiste” sabiedriskajā atbalsta centrā  
„Veselīgām un darbīgām vecumdienām” (Brīvības ielā 45, 2. stāvā)  

otrdienās un trešdienās no plkst. 10.00 – 13.00 nodarbības ar rīkiem fiziskās 
veselības stiprināšanai, vingrinājumi atmiņas stiprināšanai, iespēja izmērīt asins-

spiedienu, uzlabot pašsajūtu uz magnētiskā vibromasāžas paklāja u.c. 
Katru otrdienu plkst. 10:00 tiek gaidīti interesenti pārgājienā ar nūjām. 

14. jūnijā plkst. 10:00 „Veselības skolā” Anna Bērziņa – „Ārstnieciskie augi 
tavai veselībai”.


